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9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ТАСДИЌИ «СТРАТЕГИЯИ МИЛЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
дар соњаи њифзи њуќуќи инсон барои давраи то соли 2038»

Бар асари тањаввулоти бузурги 
сиёсї – иќтисодии љањони муосир 
соњаи маориф ва илм, аз љумла дар 
мамлакати мо низ, ба як ќатор муш-
килу душворињо рў ба рў гардид. 
Маълум, ки пушти сар кардани њар 
гуна давраи гузариш ба осонї даст 
намедињад. Бо фарќ аз дигар љумњу-
рињои пасошўравї, ин раванд барои 
миллату давлати тољик нињоят сан-
гин шурўъ шуда, имтињони љиддие 
пеш омад. 

Ба бахти миллат љавонмарде бо дили 
саршор бо ормонњои миллї ба майдони 
мубориза омад, ки имрўз њамчун Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар љањон маълу-
му машњур мебошанд. Сарвари љавони 
давлати љавон дар якљоягї бо њамраъйию 
дастгирии мардуми шарифи Тољикистон 
тавонистанд, њама он мушкилу монеањоро 
дар самти маориф ва илм дар муддати 
хеле кўтоњи таърихї бартараф созанд. 

Аз рўзњои нахустини роњбарї Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон соњаи маориф ва илми 
кишварро дар маркази диќќат ќарор дода, 
барои мусоидат ба пешрафти соњаи маз-
кур тамоми кори аз дасташомада, њатто 

љое берун аз имкониятро низ, анљом дод. 
Дар баробари тањия ва ќабули санаду 
меъёрњои њуќуќї, инчунин, навсозї ва 
сохтмони биноњои нави таълимї муљањњаз 
бо техникаю технологияи муосир њадаф ќа-
рор дода шуд. Дар натиља, имрўз дигар аз 
биноњои куњнаи таълимии замони шўравї 
ќариб, ки нишоне боќї намондааст. Дар 
баробари ин, шумораи литсей, гимназия, 
донишгоњу донишкадањои олї ба маротиб 
зиёд гардиданд, ки дар онњо акнун на танњо 
љавонони тољик, балки аз хориљи дуру наз-
дик њам ба тањсил фаро гирифта шудаанд.

Мавриди баромадан аз буњрони амиќу 
хатарноки сиёсї - иќтисодї, бахусус дар 
соњаи маорифи замоне хеле пешрафта, 
пеш аз њама хизмати бузурги Роњбари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмонро ќайд 
кардан бамаврид аст. Дар баробари ин, 
табиату њисси зотии маорифпарваронаю 
азалии миллати тољик дар ин самт боиси 
кушоиши кор гардид. Миллате, ки ба љањон 
дањњо олимону шоирони сатњи љањониро 
њадя кардааст, миллате, ки пеш аз њама 
бо ќаламу маърифат дар асарњои беза-
воли илмию адабиаш дар олам шуњрат 
пайдо кардааст, њаргиз бе маориф буда 
наметавонад. Бо сипос аз эњё ва рушди 
маорифи тољик дар ањди шўравї ёдовар 
бояд шуд, ки гузаштагони мо дар ин љода 
таљрибаи бузургеро молик буданд. Афкори 

педагогии халќи тољик чун адабиёти клас-
сикии он хеле ѓанї аст. Бештари асарњои 
намояндагони барљастаи адабиёти класси-
ки тољику форс, ки рољеъ ба масъалањои 
одаму одамгарї, адолату некукорї, илму 
маърифат, фазлу адаб, љавонмардї, до-
нишу амал, тарбия ва фазилатњои неку 
бади инсонї дахолат намудаанд, шуњрати 
љањонї пайдо кардаанд. Дар хонадони њар 
як тољик ба китоб арљгузорї ва ба таълиму 
тарбияи фарзанд эътибори љиддї дода, то 
љое ки китоб њамчун муќаддасот ёд карда 
мешуд. Имрўзњо њаќиќат боло мегирад ва 
љањониён эътироф менамоянд, ки аз љумла, 
олимон, файласуфон, адибон, мутафак-
кирони классики тољику форс,чун Абўалї 
ибни Сино, Носири Хусрави Ќубодиёнї, 
Саъдии Шерозї, Унсурулмаолии Кайковус, 
Абдурањмони Љомї, Насриддини Тўсї, 
Њусайн Воизи Кошифї ва бисёр дигарон 
њанўз дар замони худ тањкурсии мустањка-
ми илму маорифро асос гузошта буданд, 
ки имрўз уламои Аврупою Ѓарб аз он васеъ 
истифода мебаранд.

Њаёт њамарўза вазифањои нав ба нав ба 
миён мегузорад. Пўшида нест, ки бо вуљуди 
пешравињои назаррас дар соњаи маорифи 
кишвар њанўз њам камбудию мушкилињо 
кам нестанд. Имрўзњо дар мамлакат нара-
сидани мутахассисон дар аксари соњањои 
њаёти љумњурї - илм, маориф, тандурустї, 

кишоварзию саноат эњсос мегардад. Муш-
кили дигар, масъалаи омодасозии  ќадрњои 
баландихтисос, тибќи талаботи љањони 
муосир, мебошад. Яъне, баланд бардошта-
ни сифати таълиму тарбияи хонандагон, 
њавас мандї ва садоќати касбии мутахасси-
сони соња мебошад, ки њалли онњо, пеш аз 
њама, ба иќтисодиёти љумњурї вобастагии 
зиёд дорад. 

Хушбахтона, ба ин њама нигоњ накар-
да, маорифи мамлакат ба пеш њаракат 
дорад, ки дар ин комёбињо азму ирода, 
мењру муњаббат, зањмати фидокоронаи 
кулли омўзгоронро зикр кардан муњим аст. 
Онњо љавобан ба ѓамхорињои роњбарияти 
давлату Њукумати Тољикистон тамоми 
кўшишу ѓайрат, донишу таљрибаи худро 
барои соњибмаълумот гардидани насли 
љавон ба харљ медињанд. Наќши омўзгор 
дар рушду нумўъ ва иќтидору устувории 
мамлакат хеле мондагор аст. 

Дар Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикис тон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон, ки 23-юми декабри соли 2022 
ироа гардид, натиљањои рушди соњаи 
маорифи мамлакат дар панљ соли охир 
инъикос шуд. Сарвари давлат иброз дош-
танд, ки дар панљ соли охир танњо барои 
рушди соњањои маориф ва тандурустї 36 
миллиард сомонї равона гардида, њиссаи 
маблаѓгузории соњањои иљтимої дар њаљми 

умумии харољоти буљети давлатї 44 фоиз-
ро ташкил кард. Дар давраи зикршуда аз 
њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 
842 муассисаи таълимї барои 382 њазор 
хонанда, аз љумла дар соли 2022-юм 190 
муассисаи таълимї барои 87 њазор хонан-
да сохта, ба истифода дода шудааст.

Барои дастгирї ва некуањволии корман-
дони соња аз 1-уми июли соли 2023 музди 
мењнати кормандони муассисањои маориф, 
илм, тандурустї, соњаи њифзи иљтимої ва 
стипендияњо боз 20 фоиз зиёд шуд.

Њамаи ѓамхорињои Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон нисбат ба соњаи 
маориф гувоњи он аст, ки ояндаи дурах-
шони миллату давлат ба рушди ин соњаи 
њаётан муњим вобаста мебошад. Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон таъкид 
кардаанд: «Бунёди миллати мутамаддин аз 
маориф оѓоз меёбад ва ѓамхорї кардан ба 
маориф, яъне њалли  масъалањои дар ин 
самт љойдошта – сармоягузорї ба хотири 
рушди неруи инсонї ва ояндаи ободи дав-
лат ва Ватан мебошад».

Расидан ба ќадри зањмату маблаѓњои 
зиёди сарфгардида бобати бењдошти му-
ассисањои таълимии сартосарии љумњурї, 
баланд бардош тани сифату самаранокии 
таълиму тарбияи хонандагон ва таъмини 
кишвар бо кадрњои болаёќат ин кафола-
ти ояндаи дурахшони Тољикистони азиз 
мебошад.

Мирзо РУСТАМЗОДА, 
«Садои мардум»

МАОРИФ – КАФИЛИ ПЕШРАФТИ ЉОМЕА«Калиди њама гуна 
дастоварду пешравї 
в а  и с т и ќ л о л и я т и 
фикрї муаллим – 
омўзгор ва хазинаи 
маънавию илмии ў ба 
шумор меравад. Аз 
ин рў, самаранок ба 
роњ мондани корњои 
таълиму тарбия аз 
љониби омўзгор имкон 
фароњам меорад, ки 
сатњи мафкура ва 
донишу љањонбинии 
толибилмон боло равад 
ва онњо њамќадами 
замон гарданд».

Эмомалї РАЊМОН

Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар Паёмашон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 23 
декабри соли 2022 аз ќабули ќарори Маљ-
маи умумии Созмони Милали Муттањид 
«Дар бораи «Соли њифзи пиряхњо» эълон 
кардани соли 2025» ёдовар шуда, зикр 
карданд, ки «Воќеан, ќабули ин ќатънома 
дар миќёси љањон иќдоми муњим ва таъ-
рихї буда, тавассути он љомеаи љањонї 
имкон пайдо мекунад, ки барои њифзи 
бузургтарин манбаъњои оби ошомиданї 
тадбирњои муштараки зарурї андешад».

Воќеан, ба туфайли сиёсати хирадмандо-
наи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон, дар даврони 
истиќлолият мамлакат тавонист на танњо бо 
љомеаи љањонї муносибатњои судманди тара-
файнро ба роњ монад, балки роњи беназирро 
ба дипломатияи дар асоси њифзи манфиатњои 
миллї ва эњтироми арзишњои умумибашарї 
бунёдшуда пеш гирад. Ин имкон медињад, ки 
Љумњурии Тољикистон дар њалли масъалањои 
глобалї њамчун кишвари таъсиргузор фаъол 
бошад.

Дар ин самт бояд доир ба њамкории суд-
манду натиљабахши мамлакат бо СММ ёдовар 
шуд, ки аз 29-уми январи соли 1992, баъди дар 
љаласаи Шўрои амнияти Созмони Милали Мут-
тањид ќатънома оид ба тавсияи дохил шудани 
Љумњурии Тољикистон ба СММ ба сифати аъзо 
ќабул гардидан, шурўъ шуд. 2- юми марти соли 
1992, зимни Иљлосияи 46-уми Маљмаи умумии 
СММ ќатъномаи 46/224 оид ба шомилшавии 
Љумњурии Тољикистон ба СММ ќабул гардид. 
Пайвастшавии Љумњурии Тољикистон ба СММ 
пояи устуворро барои рушди њамкорињо бо ин 
созмон, муассиса ва нињодњои тахассусии он 
бунёд нињод. Њамин тариќ, кишвари мо тавонист 
дар муддати кўтоњ худро њамчун давлати дорои 
сиёсати созандаю бунёдкор ва ташаббускор ба 
љомеаи љањонї муаррифї намояд.

Боиси зикр аст, ки таърихи куњанбунёди 
давлатдорї ва њаёти сиёсии тољикон замина 
гузоштанд, ки дипломатияи муосири тољик зуд 
ташаккул ёфта, ба сифати дипломатияи гус-
турдаи бисёрљонибаи њамкорињо дар низоми 
муносибатњои байналмилалї роњандозї гардад. 

Табиати бињиштосои Ватани мањбубамон аз 
сарватњои гуногуни зеризаминї бой мебошад. 
Тољикистон, њамчун кишвари дорои захирањои 
фаровони об, љонибдори истифодаи одилона ва 
оќилонаи он сарвату захирањо тавассути њам-
кории байналмилалї ва минтаќавї мебошад. 
Татбиќи пайгиронаи дипломатияи њамкорї дар 
соњаи обро ягона василаи њалли мушкилот дар 
ин самт медонад. 

Љониби Тољикистон рољеъ ба масоили оби 
тоза ва роњандозии густурдаи дипломатияи 
бисёрљонибаи њамкорї дар соњаи об наќши 
фаъол дорад. Ин аст, ки њалли мушкилоти 
вобаста ба обро дар сатњи љањонї пайваста 
пайгирї мекунад. Дар робита ба дипломатияи 
мазкур ва дар пайравї аз ташаббусњои созандаи 
марбут ба об бо пешнињоди Тољикистон соли 
2003 «Соли байналмилалии оби тоза», солњои 
2005-2015 Дањсолаи байналмилалии амал «Об 
- барои њаёт», соли 2013 «Соли байналмилалии 

њамкорї дар соњаи об», солњои 2018 - 2028 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об - барои 
рушди устувор» бо ќатъномањои СММ эълон 
гардиданд. Маљмўи чорабинињо ва тадбирњое, 
ки дар ин самт аз љониби Љумњурии Тољикистон, 
созмонњои байналмилалї ва кишварњои дигар 
анљом дода шудаанд, собит месозанд, ки ин та-
шаббусњои сатњи љањонии Президенти мамлакат 
мавриди истиќбол ва дастгирии љомеаи љањонї 
ќарор гирифтаанд. Албатта, љониби Тољикис-
тон барои амалї намудани ин ибтикорњо ба 
созмонњои минтаќавию байналмилалї, пеш аз 
њама, Созмони Милали Муттањид, такя намуда, 

татбиќи онњоро пешбинї менамояд. Ногуфта 
намонад, ки њадафи асосии ин ташаббусњо 
таъкиди зарур будани њамкорињои созанда дар 
њалли масъалањои марбут ба об мебошад, зеро 
об манбаи њаёт ва рушди устувори инсоният аст. 
Афзалияти асосии пайгирї, арзёбї ва тањлилу 
омўзиши мушкилоту масоили об дар сатњи мин-
таќа ва љањон дар сиёсати хориљии мамлакат, 
њам ба манфиатњои миллї ва њам ба нафъи 
љомеаи љањонї созгор будан аст.

14-уми декабри соли 2022 Маљмаи умумии 
Созмони Милали Муттањид ќатънома оид ба 
«Соли байналмилалии њифзи пиряхњо» эълон 
шудани соли 2025-ро, ки аз љониби Љумњурии 
Тољикистон пешнињод шуда буд, бо иттифоќи 
оро ќабул кард. Ин иќдоми навбатии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо пуштибонии 153 кишвари узви СММ 
пазируфта шуд. Он бо «Рўзи байналмилалї» ва 
«Соли байналмилалї» (яъне эълон гардидани 
21 март њамчун Рўзи байналмилалии њифзи 
пир яхњо, эълон шудани соли 2025 њамчун «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо») эълон шуда-
наш нодир мањсуб меёбад. Масъалаи мазкур 
барои кишварамон бисёр мубрам аст, зеро дар 
Тољикистон 8492 пирях ба њисоб гирифта шу-
дааст. Дар маљмўъ масоњати умумии пиряхњои 
кишвар беш аз 8476 км2- ро ташкил медињад. Ин 
пиряхњо дар баландињои аз 3000 то 5300 метр аз 
сатњи бањр дар кўњњои Помир (Шарќї ва Ѓарбї), 
Њисор ва Олой љойгир буда, сарчашмаи асосии 

оби дарёњои Сир, Зарафшон, Панљ, Вахш, Ому 
ва ѓайра мебошанд. 

Маълум аст, ки бо рушди босуръати техника, 
технология, коммуникатсия, энергетика ва сано-
ат авзои экологии љањон тавозунро гум карда, 
мушкилоти глобалиро афзунтар гардонидаанд. 
Солњост, ки кишварњои људогона ва минтаќањо 
ќудрати бартараф кардани ин ё он мушкилоти 
глобалиро надоранд ва зарурат ба миён ома-
дааст, ки бо талошњои дастаљамъї њалли муш-
килотро имконпазир гардонанд. Мамлакати мо 
низ њамчун љузъи љомеаи башарї аз мушкилот 
ва тањдиду хатарњои глобалї дар канор буда 

наметавонад, баръакс аллакай панљумин иќдом 
ва ташаббуси худро барои њалли мушкилоти об 
ва вазъи пиряхњо пешнињод кардааст. Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон кўшиш ба харљ дода 
истодаанд, ки таваљљуњи љомеаи љањониро барои 
њалли сариваќтии ин мушкилот љалб созанд.

Ибтикороти Пешвои миллат Тољикистонро 
дар миёни љомеаи љањонї њамчун кишвари 
пешсафу ташуббускор оид ба масъалањои об 
муаррифї карда, ањли сайёра ин ташаббусњои 
башардўстонаро бо камоли эњтиром ва эътирофи 
том пазируфтаанд. Дар маљмўъ, ташаббусњои 
Тољикистон ба њадафњои рушди устувори расман 
зери унвони «Табдилдињии љањони мо: рўзномаи 
љаласа дар соњаи рушди устувор барои давраи то 
соли 2030» пайвастагї доранд. Об дар кишвари 
мо њамчунин сарчашмаи энергияи сабз буда, дар 
Тољикистон 95 дарсади неруи барќ тавассути не-
ругоњњои барќи обї истењсол мешавад. Кишвари 
мо аз нигоњи захирањои гидроэнергетикї дар 
љањон љойи њаштум ва аз рўйи таќсимоти онњо ба 
њар сари ањолї љойи дуюмро ишѓол менамояд. 
Айни замон кўшиш ба харљ меравад, ки мо дар 
мамлакат аз захирањои мављудаи обї ба таври 
самаранок истифода бурда, рушди усутворро 
таъмин намоем. 

Мушкилоти марбут ба истифодаи захирањои 
об дар маљмўъ ба масоили њифзи пиряхњо - сар-
чашмаи асосии обњо дар мамлакат ва минтаќа 
пайвандии бевосита доранд. Мусаллам аст, ки 
пиряхњо сарчашмаи асосии оби ошомиданї ва 
ширинанд, вале таѓйирёбии иќлим барои њифзи 
онњо монеа эљод мекунад. Љумњурии Тољикистон 
ба масъалаи мазкур солњост, ки таваљљуњи 
хосса зоњир менамояд ва Њукумати мамлакат 
барои андешидани чорањои зарурї дар њалли 
мушкилоти љойдошта дар њамкорї бо созмону 
ташкилотњои умумиљањонї кўшишњои зиёд ба 
харљ дода истодааст. 

Ташаббуси навбатии Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар арсаи љањонї иќдоми 
умедбахшест, ки мушкилоти њифзи пиряхњоро то 
дараљаи зарурї бартараф менамояд, зеро дар ин 
самт чорањо ва корњои зиёд анљом хоњанд ёфт.

Абдухалил ЃАФУРЗОДА,
ректори Академияи идоракунии давлатии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон, 
доктори илмњои њуќуќшиносї, профессор, 
Карамалишо КАРАМАЛИШОЕВ,
ноиби ректор оид ба илм ва инноватсияи 
Академияи идоракунии давлатии назди
Президенти Љумњурии Тољикистон, номзади 
илмњои таърих, дотсент

ДАР ДОИРАИ ТАШАББУСЊОИ ТОЉИКИСТОН 
КОРЊОИ ЗИЁД АНЉОМ МЕЁБАНД

Таъмини муносиби њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд яке аз самтњои муњими фаъолияти Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ба њисоб меравад.
«Стратегияи миллии Љумњурии Тољикистон дар соњаи њифзи њуќуќи инсон барои давраи то соли 2038», 

ки дар асоси Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 5-уми августи соли 2023 тањти №357 тасдиќ гардид, 
иќдоми навбатии Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти рушди њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд ба 
шумор рафта, он аз љониби гурўњи кории байниидоравї, бо назардошти стандартњои байналмилалї дар соњаи 
њуќуќи инсон, тавсияњои нињодњои соњавии СММ, инчунин Њадафњои рушди устувор, тањия ва ќабул гардидааст.

Дар доираи ин санад маљмўи чорабинињое пешбинї гардидаанд, ки амалї гардонидани онњо ба тањкиму рушди 
њуќуќу озодињои инсон дар кишвар мусоидат менамояд. Стратегияи мазкур тамоми наќшањои миллии мављуда 
вобаста ба иљрои тавсияњои нињодњои СММ оид ба њуќуќи инсон ва њуљљатњои дигари самти њуќуќи инсонро дар худ 
таљассум карда, механизм ва расмиёти иљрои уњдадорињои байналмилалиро дар самти њуќуќи инсон такмил медињад.  

Њуљљати номбурда воситаи самараноки амалї гардонидани сиёсати ягона дар соњаи њуќуќу озодињои инсон 
тибќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва уњдадорињои байналмилалии Љумњурии Тољикистон ба шумор 
рафта, он ба ташаккули муносибати эњтиромона ба њуќуќу озодињои инсон ва тањкими минбаъдаи нуфузи 
кишвар дар арсаи байналмилалї мусоидат мекунад.

www.prezident.tj

МУЛОЌОТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО НИЛС АННЕН

14-уми августи соли 2023 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон Котиби давлатии парлумонї дар 
 Вазорати њамкорињои иќтисодї ва рушди 
 Олмон Нилс Анненро ба њузур пазируфтанд.
Дар мулоќот љонибњо вазъ ва дурнамои њамкорињои 

дуљониба ва бисёрљонибаи Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Федеративии Олмонро дар соњањои мавриди 
таваљљуњи тарафайн баррасї карданд.

Дар ин зимн Пешвои миллат таъкид карданд, ки 
Тољикистон ва Олмон дар бахшњои гуногуни тиљоратию 
иќтисодї ва иљтимоию гуманитарї имкониятњои васеи 
рушди робитањои судмандро доранд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон ќайд 
карданд, ки љониби Тољикистон алоќаманди таќвияти 
минбаъдаи муносибатњои созандаи миёни њар ду 

кишвар буда, соњањои энергетика, бахусус гидро-
энергетика чун манбаи рушди «энергияи сабз», илму 
маориф ва технологияњо, масъалањои таѓйирёбии 
иќлимро њамчун самтњои ояндадори њамкорињои њар 
ду љониб медонад.

Дар љараёни суњбат, масъалањои вобаста ба бар-
гузории нишасти сарони давлатњои кишварњои Осиёи 
Марказї ва Олмон низ баррасї гардиданд.

Изњори боварї карда шуд, ки натиљањои ин чорабинї 
ба густариши робитањои иќтисодию тиљоратї, сармоя-
гузорї ва фарњангию гуманитарии кишварњои минтаќаи 
Осиёи Марказї ва Олмон мусоидат хоњад намуд.

Љонибњо атрофи мавзўъњои мубрами рўзномаи 
минтаќавї ва байналмилалї низ мубодилаи афкор 
анљом доданд.

www.prezident.tj
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Ќонун ва љомеа

Сарлавњаи матлаб ба рисолату 
фаъолияти ќањрамони он рабт до-
рад. Манзур нафаре аст, ки 24 соли 
њаёти хешро сарфи тарбияи кўдакон 
кардааст. Ногуфта пайдост, ки тар-
бияи атфол, хоса дар кўдакистон, 
кори сањлу сода нест, њамон гунае, 
ки баъзењо мепиндоранд. Агар па-
дару модар парваришдињандаи љон 
ба њисоб раванд, мураб бии кўдакис-
тон ба маънои том парварандаи 
равон аст. Тарбияи кўдак мањз аз 
донишу малака ва самимияти ў 
вобаста буда, дар он сурат ќодир 
аст тамоми хислатњои неки инсо-
ниро ба кўдак таври табиї интиќол 
дињад. Аз ин љост, ки шеваи рафтору 
ахлоќи мураббї дар сифати идроки 
тарбиятгиранда таъсири бевосита 
мегузорад. Мањз, онњо дар ќалби 
тифлакон тухми мењру муњаббат, 
дўстию рафоќат ва некию накуко-
риро мекоранд, то оянда насли нав-
рас чун ашхоси масъулиятшиносу 
мењнатќарин, ободкору инсондўст 
ва ватанпарвар ба камол расанд. 
Ин наќши созандаи мураббї дар 
камолоти шахсияти фарзандони мо 
ба њисоб меравад. 
Директори кўдакистони раќами 22 

- юми шањри Душанбе Замира Мирали-
ева аз шумори онњост. Ихтисоси аввали 
номбурда иќтисодчї мебошад. Як муддат 
аз рўи он фаъолият дошт ва имкон буд, 
ки ба зинањои мансабї боло равад, вале 
ин бонуи фариштахислат, замоне ки ба 
 дунёи зебои кўдакон ворид гашт, бо дарки 
покию зебої ва нотакрорї худро љузъи 
он донисту 24 сол мешавад, ки дар ин 
олами поку беолоиш маскун аст. Барои 
он ки фаъолияташ дар сатњи хубу сифа-
ти баланд роњандозї гардад, Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољикистон ба номи 
С. Айниро бо ихтисоси «педагог – психо-
логи томактабї» хатм намуд. 

Кўдакистони зикршуда 230 тарби-
ятгиранда дошта, бинобар завќу шавќи 
роњбари он, таълиму тарбия бо вежагињо 
роњандозї шудааст. Дар ин раванд маќом 
ва наќши Замира Миралиева калидї буда, 
фазои хос ва аз муќаррароти зиндагии 
пурсаодат таркибёфтаро барои ањли кўда-
кистон фароњам сохтааст. Ќањрамони мат-
лаб соњибмаърифату соњибњунар буда, 
ба арзишњои инсонї, миллї ва давлатї 
бенињоят содиќу арљгузор аст. 

Мавсуф њамчун шахси тарбиятдида 
кўдаконро тарзе тарбия мекунад, ки 
онњо ба самти љомеаи пешрафта ќадам 
нињанд. Аз шумори бонувони соњибэњти-
рому соњибном аст.  Масъулиятшиносї аз 
рукнњои асосии фаъолияти ўст. Шахсияти 
ў бо махсусиятњояш барои тарбиягиран-

дагон ва волидони онњо таваљљуњангез 
аст. Шеваи хоси кору зиндагии мавсуф 
комилан мусбат ва фарќкунанда аст.

Зимни суњбат аз таваљљуњу дастгирии 
Президенти мамлакат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон барои баланд бардоштани маќо-
ми зан дар љомеа ёдовар шуда, афзуд, 
ки Фармони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи тадбирњои баланд 
бардоштани маќоми зан дар љомеа», ки 
соли 1999 содир шудааст, ба маънои 
рамзиаш занони кишварро паси фармон 
овард. Муболиѓа нахоњад буд, агар гўем, 
ки дар ягон кишвари олам мисли давлати 
мо занон мавриди таваљљуњу дастгирї ќа-
рор надоштанду надоранд. Муњиму љолиб 
он аст, ки Тољикистон миёни кишварњои 
ИДМ ягона давлатест, ки Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон чунин фар-
монро содир кардаанд. 

Ин њуљљати муњим њамчун замина 
барои тањия, ќабул ва љонибдории Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
кафолатњои давлатии баробарњуќуќии 
мардону занон ва имкониятњои баробари 
амалигардонии онњо», Кодекси оила ва 
Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила», ќабули 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 22 - юми августи соли 1997 «Дар бораи 
баъзе чорањои бењтар намудани тарбияи 
њуќуќии шањрвандон ва кори њуќуќї дар 
љумњурї», «Барномаи давлатии самтњои 
асосии сиёсати давлатї оид ба таъмини 
њуќуќу имкониятњои баробари мардон ва 
занон дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2001 - 2010», «Барномаи давлатии 
тарбияи ватанпарастии љавонони Тољи-
кистон барои солњои 2006 - 2010», «Кон-
сепсияи миллии тарбия дар Љумњурии 
Тољикистон», «Барномаи давлатии тар-
бия, интихоб ва љобаљогузории кадрњои 
роњбарикунандаи Љумњурии Тољикистон 
аз њисоби занону духтарони лаёќатманд 
барои солњои 2007 – 2016» ва дигар са-
надњои меъёрии њуќуќї мусоидат намуд.

Ба андешаи ў, кормандони зинаи 
томактабї дар раванди тарбияи насли 
наврас наќши њалкунанда дошта, дар 
баробари падару модар, муаллимони 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
ва олии касбї ва љомеа барои шаклгирии 
шахсияти онњо масъулият доранд. Ќобили 
зикр аст, ки дар аксар маврид рисолату 
масъулияти мураббияњои кўдакистон аз 
дигарон бештар аст. 

Агар онњо тифлаконро дуруст тарбия 
кунанд, онњо дар њама самт комёб ме-
шаванд ва агар каме беэътиної зоњир 
намоянд, пайомад ногувор хоњад буд. 
Ба андешаи Замира Миралиева: «Оила 
нињоди асосии љомеа, манбаи парваришу 
тарбияи неруи солими зењнию љисмонї ва 
идомадињандаи наслњо ба њисоб меравад. 
Агар ободию суботи љомеа аз осоишу 
оромии њар як оила вобаста бошад, дар 
навбати худ ободии њар як хонадон аз 
рўњияи поку созанда, сатњи маърифат ва 
саломатии зан вобаста аст».

Хислатњои њамидаи инсониро ќањра-
мони матлаб дар муњити хонавода омўх-
таву доимо сармашќи кораш аст. Месазад 
зикр намоем, ки ў фарзанди Ходими 
барљастаи давлатї ва љамъиятї Амиршо 
Миралиев буда, кўшиш ба харљ додааст, 
ки пайрави падар бошад. 

«Бо дарки масъулият мегўям, ки па-

дарам «фарзанди эрка» надорад, касе 
аз «пушт»-и ў ба ягон кори бад даст на-
мезанад, зеро дар тамоми вазифањое, ки 
кор кардааст, дар сурати даст задан ба 
аъмоли нопок касеро, хоса фарзандонро, 
хотир намедид. Биноан, дар борааш гуф-
таанд: «Як гап дораду як нигоњи ќањрогин. 
Сиёсатмадори пурљазаба аст, ки аксаран 
љуръати њар майда - чўйдаро бо ў муњо-
кима кардан надоштанд»,- таъкид намуд 
њамсуњбатам.

Дар бобати падар хеле бо эњсос сухан 
ронда, мухтасар шахсияти ўро тасниф 
намуд: «Ќиблагоњам аз зумраи касонест, 
ки зиндагиро дар љаб њаи мубориза барои 
расидан ба хайр ва аз байн бардоштани 
шарр сарф кардааст. Ў иродаи шикаст-
нопазир, азм ва нияти нек дошту дорад. 
Муњаббат ба халќу Ватан дар маѓз андар 
маѓзи љонаш љой гирифта, шуъла меза-
над. Ў ба сўи камолот зина ба зина њара-
кат намуд. Дар кадом вазифае, ки фаъ-
олият кард, кордонї, масъулиятшиносї 
сармашќи кор буданд. Ин хислатњои нек, 
усули хоси роњбарї ва дурандешї маќоми 
ўро миёни њамкорон боло бардошт. 

Ибтидои солњои навадуми асри гу-
зашта даврони вазнине барои мардуми 
Тољикистон буд. Боварњо, њизбу њаракатњо 
майл ба сўи људої карданд. Оташи љанг 
аланга гирифт. Мављудияти миллати 
тољик дар зери хатар монд. Вазъияти 
кишвар рўз ба рўз буњронитар мегардид. 
Хавфи парокандагию нобудї ба миён 
омад. Њатто баъзе аз соњибони вазифањои 
баланди давлатї рў ба фирор оварданд, 
тамошобин шуданд. Дар чунин вазъияти 
душвор муњтарам  Эмомалї Рањмон Ра-
иси Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
интихоб гардиданд. Дар пањлуи Роњба-
ри давлати тоза истиќлоли Тољикистон 
њузури мардони сарсупурда, ватанхоњ, 
миллатдўст, кордону хайрхоњ зарур буд. 
Падарам дар ин марњилаи њассос њамчун 
њамсафи содиќи Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї  Рањмон 
дар эъмори давлати тозабунёд сањм 
гузошт. Хуб дар хотир дорам, ки шабу 
рўз кор кард, ба хона хеле дер меомад 
ва ё баъзе шабњоро дар њуљраи корї рўз 
менамуд. Ваќте аз ў барои сер набудан аз 
дидораш гила мекардем, посухаш чунин 
буд: «Содиќ будану сазовори боварии 
муњтарам Эмомалї Рањмон гардидан, ки 
њаёту мамоташонро барои саодати Тољи-
кистону њар як тољикистонї бахшидаанд 
ва дар соати мушкил дар пањлуи ў будан 
барои њар фарди ватандўст шараф аст». 

Падарам муътаќид аст, ки њар шахс 
бояд вазифаи бардўшдоштаро ба хубї 
анљом дињад. Вай рисолати миллию ва-
танхоњиашро дар њамин мебинад ва ба 
фарзандон доимо талќин менамояд», - 
хулоса намуд номбурда.

 Дар фарљоми матлаб, зикри он ки за-
нон гулњои осмониро дар замин мекоранд, 
љомаи дилпазиру зебои ишќро дар замири 
худ мебофанд ва эњсосоти латифро дар 
пардаи покию покдоманї мепарваранд, 
бамаврид медонам. Иртиботи ин суханон 
ба Замира Миралиева бевосита аст, зеро 
ў ин рисолатро бо сарбаландї адо карда 
истодааст.

Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

ПАРВАРАНДАИ РАВОН

«Дўст доштани Ватан аз гўшаи имон 
аст». Агар дар њаќиќат мо Ватани 
худро дўст дорем, пас муваззаф 
њастем, ки оромию осудагии он ма-
роми њамешагиамон бошад. Барои 
амалї гардидани ин армонњои наљиб 
пеш аз њама зарур аст, ки ќонунњои 
амалкунандаи кишварамонро эњти-
ром ва риоя кунем. Риояи ќонун 
барои низоми рушди кишвар созгор 
буда, метавонад њар гуна љиноятро 
пешгирї кунад. Дар баробари ин 
бояд сокинони мамлакат хуб огоњ 
бошанд, ки надонистани ќонун вай-
ронкунандаи онро аз љавобгарї озод 
намекунад. 

Барои ин дар њудуди њама шањраку 
дењањо лозим аст, ки гурўњњои таблиѓотї 
аз њисоби маќомоти худидораи мањаллї 
корњои таблиѓотї ва фањмондадињиро хуб 
ба роњ монанд, то сокинони диёрамон аз 
муњтавои ќонунњо ва санаду меъёрњои 
њуќуќї хуб огоњї дошта бошанд. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи озодии виљдон ва иттињодияњои 
динї» яке аз ќонунњои муњиме мебошад, 

ки донистани он аз манфиат холї нест 
ва бояд сокинони мамлакат аз мазмуну 
муњтавои он хуб огоњ бошанд. Пўшида 

нест, ки бо сабаби надонистани ќонуни 
мазкур дањњо шањрванд ба љиноят даст 
задаанд ва боиси ба љавобгарї кашидани 
эшон шудааст. Чанде пеш шоњиди чунин 

њодиса будам. Судяи Суди ноњияи Рашт 
А. Холиќзода дар маљлиси кушодаи судї 
парвандаи њуќуќвайронкунии маъмуриро 
нисбат ба њуќуќвайронкунанда А., соли 
таваллудаш 1982, шањрванди Љумњурии 
Тољикистон, зодаи ноњияи Рашт, миллаташ 

тољик, тањсилоташ миёна, бекор, оиладор, 
соњиби панљ фарзанд дар содир намудани 
њуќуќвайронкунии маъмурї бо моддаи 4742 
ќисми яки Кодекси њуќуќвайронкунии маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон пешбинишуда 
баррасї намуд. 

Муайян шуд, ки њуќуќвайронкунанда А. 

аз моњи августи соли 2022 то охири моњи 
январи соли 2023 бар хилофи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи озодии 
виљдон ва иттињодияњои динї» амал на-
муда, бе иљозати маќомоти дахлдор аз 
китоби «Ќоидаи баѓдодї» дар манзили 
истиќоматиаш, воќеъ дар ноњияи Рашт, 
Љамоати дењоти «Ќалъаи сурх», дењаи 
Хост ба додани таълимоти ѓайриќонунии 
динї ба ноболиѓон, ки хонандагони муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №111 
мебошанд, машѓул шудааст.

Барои ин кирдори зиддиќонуниаш 
кормандони Раёсати КДАМ Љумњурии 
Тољикистон дар ноњияњои водии Рашт 
барои риоя накардани ќонуни мазкур ба 
моддаи дар боло зикршуда парвандаи 
њуќуќвайронкунї оѓоз карданд.

Њуќуќвайронкунанда А. дар мурофиаи 
судї ба гуноњаш пурра иќрор шуда, гуфт, 
ки аз сабаби надонистани ќонуни амал-
кунанда бе иљозати маќомоти дахлдор 
ба ноболиѓони њамдењааш таълими динї 
додааст. 

Мавсуф зани хонанишин буда, дар љое 
кор намекунад ва ба тарбияи фарзандо-
ни худ машѓул аст ва оилааш аз тарафи 

Љамоати дењоти «Ќалъаи сурх» њамчун 
оилаи камбизоат ба ќайд гирифта шуда-
аст. Ў аз кори кардаи худ пушаймон буда, 
аз суд дархост кардааст, ки барояш љазои 
сабуктар таъин кунад. 

Судя њангоми таъин намудани љазои 
маъмурї ба шањрванд А. хусусиятњои 
њуќуќвайронкунии маъмурии содирнаму-
даи ў, шахсияти гунањкор, њолатњои са-
буккунанда ва вазнинкунандаи љавобгарии 
маъмуриро ба назар гирифт. 

Њамаи њолатњои кор, шахсияти 
њуќуќвайронкунанда А., њолатњои сабукку-
нандаи љавобгарии маъмурї ва сабабњои 
содиршавии њуќуќвайронкунии маъмуриро 
мавриди муњокима ќарор дода, судя ба 
хулоса омад, ки њуќуќвайронкунанда онро 
бори аввал содир намуда, аз кирдори со-
дирнамудааш сидќан пушаймон буда, дар 
тарбияаш чор фарзанди ноболиѓ дошта, 
оилааш яке аз оилањои камбизоати дења 
ба њисоб рафта, муваќќатан бекор буда, 
шароити зиндагиаш дар њолати вазнини 
моддї ќарор доштанашро њамчун моддаи 
истисної шуморида, аз љазои маъмурии 
њадди аќали пешбининамудаи моддаи 
4742 ќисми яки КЊМ Љумњурии Тољикистон, 

бо дастрасии моддаи 48 ќисми 5 КЊМ 
Љумњурии Тољикистон љаримаи маъмурии 
пасттар таъин карданро мувофиќи маќсад 
шуморид. 

Њамин тариќ њуќуќвайронкунанда А. бо 
моддаи 4742 ќисми 1 Кодекси њуќуќвайрон-
кунии Љумњурии Тољикистон бо дастрасии 
ќисми 5-и моддаи 48 Кодекси мазкур љазо 
дар намуди љаримаи маъмурї ба андозаи 
37 нишондињанда барои њисобњо, баробар 
ба 2516 сомонї ба фоидаи давлат, таъин 
карда шуд.

Ќарори мазкурро мутолиа мекардаму 
пайи он андеша рафтам, ки барои пешги-
рии чунин ќонунвайронкунињо онњое, ки 
метавонанд ба сокинони ноњия муњтавои 
ќонунњоро бирасонанд, бояд вазифадор 
бошанд. Агар шањрванд А. аз ќонуни 
мазкур огоњї медошт, њељ гоњ ба чунин 
кирдор даст намезаду баъдан пушаймон 
намешуд ва ин панди бузургонро пилтаи 
гўш мекард: «Чаро оќил кунад коре, ки боз 
орад пушаймонї?!».

 

Диловари МИРЗО, 
«Садои мардум»

ЧАРО 
ОЌИЛ 
КУНАД 
КОРЕ…

Луќма

ДАРВОЗ МИНТАЌАИ 
САЙЁЊИСТ

Бо маќсади рушди минбаъдаи сайёњї дар ноњияи Дарвоз аз 
љониби соњибкорон бо кумаки Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњия як ќатор барномањо ва корњои муњим ба љо 
оварда мешавад.
Тибќи иттилои муовини раиси ноњияи Дарвоз Диловар Ќосимї дар 

даврони соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон дар ноњия барои рушди 
сайёњї як ќатор корњои ободонї, бунёдкорї ва созандагї ба љо оварда 
шуд. Шањраки Ќалъаихумб ва марказњои дењоти «Саѓирдашт», «Нул-
ванд», «Ќалъаихумб» ва «Вишхарв» торафт ободу зебо мегарданд. 
Алалхусус, истироњатгоњњои «Чорчаман», «Лаби оби Хумбов», «Сафе-
дорон», «Шоми Бадахшон», инчунин зери чанорњои дењањои Кеврону 
Курговад, мавзеъњои Хостав, Сохинг ва Љорф ба макони истироњатии 
сайёњони хориљию ватанї ва ронандагону мусофирон табдил ёфтаанд. 
Мутаассифона, дар марказњои дењоти ноњия иншоот ва биноњо ба тала-
боти меъморї ва шањрсозии њозиразамон љавобгў нестанд.

Бояд ќайд намуд, ки ин камбудї ва нуќсонњо аз љониби масъулин 
бартараф мегарданд. Њоло аз љониби соњибкорони мањаллї бо кумаки 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Дарвоз чандин марказњои 
хизматрасонї сохта, ба истифода дода мешавад. Аз љумла, бо саъю 
талоши бародарон Сулаймон ва Давлатхон Муллоёровњо дар назди-
кии дењаи Яхчи миёна, ки дар њудуди мамнўъгоњи «Сайёд» мебошад, 
маљмааи сеошёна «Тангнои Дарвоз» дар доираи истиќболи сазовори 
35 - умин солгарди Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон бунёд 
гардида истодааст.

Пайшамбї ШОЊЗОДА,
«Садои мардум»

НАМЕГУЗОРАНД «ОШХОНАЊО КУШОДА ШАВАНД»
Таваљљуњамонро суњбати ду шахс ба 
худ љалб кард. Яке аз онњо, ки молики 
тарабхона будааст, лаб ба шикоят 
кушод: «Ин овезаи ошхонаи мо зењни 
як зумра ашхосро машѓул кардааст. 
Эрод мегиранд, њазлу тамасхур њам 
мекунанд. Гўё он ѓалат буда, табъи 
бинандаро як навъ дилгир мекарда 
бошад…».
 - Њамин ифодаи «Мо кушода шудем» - ро 

дар назар доред? 
- Бале, тасдиќ кард ў. 
- Шумо ба дурустии ин ифода итминон 

доред?
- Ба њар њол шубња надорам.Тарљумаи 

шакли русии ин матлаб аст.
- Дар ин бора корбарони шабакањои 

иљтимої «овезаи зишт ва бемаънї» гуфта, 
борњо сару садо бароварданд ва њатто пеш-
нињодњои худро низ рўи сафња мео ранд, вале 
њељ як пешнињоди онњо моњияти матлабро 
ифода карда наметавонад, магар матлаби 
«Мо кушода шудем» ва гўё дар Кумитаи за-
бон ва истилоњоти назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои ислоњи ин ѓалат ѓайрат 
накарданд. Воќеан, Кумитаи забон ва исти-

лоњот чї коре кунад? Дар њоле ки ин овеза 
ягон айбу ѓуборе надошта, ба табиати забони 
тољикї созгор буда, аз махсусиятњои забони 
пурѓановати адабии мост.

Дар таќвияти ин маънї бояд гуфт, ки 
калимањо на танњо моли забон, балки моли 

адабиёт низ ба њисоб мераванд. Дар адаби-
ёт як њолати истифодаи маънии ѓайриаслї 
– гурўњи маљозњо аст, ки яке аз онњо зикри 
зарф ном дорад. Яъне, зарфият (объект) 
зикр гардида, ифода дар дохили зарф баён 
мегардад. Чунин таркибњо дорои як навъ 

алоќамандии маъної мебошанд. Маънои 
маљозї гирифтани таъбир ва таркибњо до-
рои обуранги бадеї буда, навъњои гуногун 
доранд ва боиси гуногунрангии баён ва 
пурќувваттар гаштани таъсири он мегарданд. 
Масалан, «Он рўз ќишлоќ ба по хеста буд» 
ё «Шањр дар хоб буд». Яъне, ањли ќишлоќ 
ба по хеста буд. Мањз, ифодаи «Мо кушода 
шудем» аз гунаи њамин навъи таркибњост. Ка-
лимањо дар ќолаби аслї мањдуд набуда, дар 
сурати дигар маънои маљозї касб мекунанд. 
Дар матлаби зикршуда њам ѓараз ошхона аст, 
яъне «Марњамат, ошхона кушода шуд». Ман 
фикр мекунам, ин мањсули зањмати зењнии 
шахсест, ки соњиби фикри сањењ ва тадбири 
дуруст аст, чунки мо бояд дар овезаю шиорњо 
хусусиятњои хоси забонамонро нигоњ дорем. 
Ин њолати забонї дар табиати забони русї 
дида мешавад. Агар касе иќдом кунад, ки 
барои тозагию шаффофият ва эътибори 
забони давлатї эрод гирад, шиору овезањо 
ва расонањои чопї «лабрез» - и сањву хато 
ва ѓалатњои фарогиранд.

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА, 
«Садои мардум»

ВАЊДАТИ МИЛЛЇ - 
САМАРАИ ТАЛОШЊОИ 
ВАТАНДЎСТОНА

Музаффариятњои Тољикистон дар даврони баъд аз баргузо-
рии Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон бо номи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон алоќамандии 
ногусастанї дорад. Бо талошњои пайгиронаи Пешвои миллат 
давлатдории миллати тољик аз вартаи нобудї наљот ёфт. Љањду 
талошњои Роњбари давлат боис гашт, ки тамомияти арзии Тољи-
кистон њамчун кишвари ягонаи мустаќил њифз шавад.
Вобаста ба Рўзи вањдати миллї Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон чунин таъкид кардаанд: «Бо итминони комил 
ва бо ифтихор изњор медорам, ки вањдати миллї самараи талошњои ва-
тандўстонаи хурду бузурги давлати тозабунёдамон ва хизмати таърихии 
халќи Тољикистон мебошад ва мањз, ба њамин хотир мо вазифадорем, 
ки ин неъмати бебањоро мисли гавњараки чашм азизу гиромї дорем ва 
њифзу нигањдорї намоем».

Бо шарофати сулњу субот ва вањдату ягонагї мо тавонистем дар 
баробари эњёи давлатдории тољикон ва таъмини рушди устувори иќти-
содию иљтимої ва фарњангї нуфузу эътибори Тољикистонро дар арсаи 
байналмилалї бенињоят баланд бардорем. Илова бар ин, барои густа-
риши сиёсати хориљї, рушди минбаъдаи кишвар ва таъмини амнияти 
давлату љомеа низ тањкурсии мустањкам ба вуљуд овард. Гузашти солњо 
собит намуд, ки музокироти сулњ роњи ягонаи рафъи ихтилофоти дохилї 
ва асоси пешрафту ободии кишвар мебошад. Бењуда нест, ки таљрибаи 
сулњи мо мавриди омўзиши созмонњои бонуфузи байналмилалї ќарор 
дорад. 

Вањдат - бењтарин неъмат, њаёти инсон, орзую армон, тањкими дав-
лат, наљоти миллат, нумўи даврон, њастии инсон дар њар давру замон аст. 
Вањдат Ватани азизамонро дар миќёси љањон овозадор намуд. Худши-
носї ва худогоњии миллї пандест аз гузаштаи дуру пешрафти муттасили 
кишвар. Танњо бо роњи вањдат, якдигарфањмї истиќлолияти давлатии 
кишварро муњофизату пойдор ва ягонагии мардумро устувор карда ме-
тавонем. Мутаассифона, њанўз њам шахсон ва гурўњои алоњида мављуд 
њастанд, ки мехоњанд вањдату суботи давлати соњибистиќлоли моро бо 
њар роњу васила халалдор намоянд. Созмону ташкилотњои мамнўъ дар 
сомонањои интернетї маълумоти бардурўѓро бо маќсади паст задани 
мавќеи давлати тољикон ва шањрвандони онро дар миќёси байналхалќї 
ва минтаќавї пањн менамоянд. Инчунин, барои расидан ба маќсадњои 
ѓаразнок табаќаи аз лињози маѓзшўї осебпазирро ба содир намудани 
аъмоли ѓайриќонунї даъват менамоянд. Дар робита ба ин мардум бояд 
ба њељ ваљњ зиракии сиёсиро аз даст надињанд. Фаромўш насозанд, ки аз 
баррасии вањдати миллї садњо ѓояњои бунёдкорї ба вуљуд омаданд ва 
роњњои замонавї, иншооту коргоњњо, ташкилоту муассисањо самараи ин 
неъмати бебањоанд. Аз ин рў, барои ободии давлату миллат њар фарди 
ватандўст вазифадор аст, ки сањми худро дар пешрафти Ватан гузорад 
ва сулњу вањдати миллиро эмин нигоњ дорад, Вањдати миллї шукуфоии 
Ватан аст, зеро дар давлате, ки сулњу амонї ва дўстї њукмфармо бо-
шад, он давлат рўз аз рўз гул-гул мешукуфад, иќтисодиёташ тадриљан 
афзуда, аз љињати сиёсї ва фарњангї пеш меравад. 

Вањдат ифодагари волотарин орзую омоли халќ гардида, дар сатњи 
ѓояи миллї ба он арљ гузошта шуд. Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон меъмори ин кохи бегазанд мебошанд. Мо 
онро аз касеву дигаре ба орият нагирифтаем, нусха набардоштаем, 
балки бо нияти неку азми ќавї аз љониби фарзанди фарзонаи миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон офарида шудааст.

Биноан, њифзи он вазифаи љомеаи њар як тољику тољикистонї аст.

Рањмоналї ЊАБИБОВ, «Садои мардум»

12 -уми августи соли љорї дар шањри Хо-
руѓ Форуми байналмилалии соњибкорию 
сармоягузории «Помиринвест - 2023» 
баргузор шуд, ки дар он зиёда аз 400 на-
фар, аз љумла роњбарон ва намояндагони 
сафоратњои як ќатор кишварњои љањон, 
ташкилотњои давлатї, байналмилалї, 
созмонњои љамъиятї, доираи васеи 
сармоягузорону соњибкорон ва намоян-
дагони воситањои ахбори омма, ширкат 
варзиданд.

Кори форумро раиси Кумитаи давлатии сар-
моягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон Саъдї Ќодирзода ифтитоњ намуда, 
оид ба имкониятњои рушди соњибкорї ва љалби 
сармоя ба иќтисодиёти минтаќа сухан кард.

Раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
Алишер Мирзонабот зикр кард, ки  дар раванди 
баргузории Форуми байналмилалии соњибкорию 
сармоягузории «Помиринвест - 2022» зиёда аз 
28 шартнома ва тафоњумнома дар соњањои гуно-
гун байни сохторњои давлатї, созмону ширкатњо 
ва шарикони рушд, дар доираи наздик ба як 
миллиард сомонї баста шуд.

Гуфта шуд, ки аз 28 созишномаи ба имзо 
расида дар соли гузашта 12 адад ба маблаѓи 
210 млн. сомонї анљом пазируфта, дар 14 лоиња 
ба маблаѓи 739,4 млн. сомонї корњо дар љараён 
буда, роњандозии ду созишнома ба маблаѓи 8,6 
млн. сомонии соли равон ба наќша гирифта 
шудааст.

Дар форум роњбарону намояндагони вазо-
рату идорањои марбутаи Тољикистон Шералї 
Кабир, муовини вазири рушди иќтисоди Феде-
ратсияи Россия Волвач Дмитрий Валеревич, 
сафири фавќулода ва мухтори Иёлоти Мут-
тањидаи Амрико дар Љумњурии Тољикистон Ма-
нуэл Миккалер, сафири фавќулода ва мухтори 
Љумњурии Ќазоќистон дар Љумњурии Тољикистон 
Туреханов Валихон Амирхон ва сармоягузорону 
соњибкорон баромад намуданд. 

Вобаста ба масъалањои асосии форум миёни 
иштирокдорони он табодули афкор сурат гириф-
та, соњибкорону сармоягузорон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар вилоят, 
татбиќи лоињањои муњими сармоягузорї барои 
рушди иќтисодию иљтимоии минтаќа мубодилаи 
афкор намуданд. 

Мавриди зикр аст, ки кори форум се рўзи 
дигар дар се панел – «Љалби сармояи вата-
нию хориљї ба иќтисодиёти Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон», «Рушди соњањои саноат 
ва энергетика дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон бо таваљљуњ ба эълон гардидани 
солњои 2022 – 2026 «Солњои рушди саноат» 
ва «Имкониятњои рушди соњибкорї дар бахши 
сайёњї ва љалби сармоя ба инфрасохтори соња» 
идома меёбад.

М. ИМОМНАЗАР, «Садои мардум»

ФОРУМИ 
БАЙНАЛМИЛАЛИИ 
«ПОМИРИНВЕСТ – 
2023» ДАР ВМКБ
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

7-уми августи соли равон 
дар Академияи миллии илм-
њои Тољикистон нишас ти 
матбуотї доир шуд. Прези-
денти Академияи миллии 
илмњои Тољикис тон Фарњод 
Рањимї дар баробари да-
стоварди олимон оид ба 
чанд масъалаи муњими рўз, 
аз љумла хокбориш, њифзи 
пиряхњо ва заминларза, маъ-
лумот дод. 
Зикр гардид, ки сабаби сол 

то сол зиёд шудани хокбориш 
таѓйирёбии иќлим, биёбоншавии 
заминњо ва обшавии пирях њо ме-
бошад. Барои омўзиши унсурњои 
таркиби хокбориш дар шањри Ду-
шанбе ва минтаќаи Айвољи ноњияи 
Шањритус дастгоњњо гузошта шу-
даанд. Дар раванди омўзиш ба му-
ассисањои тиббї ва ањолї барои 

њифзи солимї 
тавсия њо пеш-
нињод хоњанд 
шуд. 

Ба саволи 
«Оё пиряхњоро 
њифз кардан 
мумкин аст?», 
Ф . Р а њ и м ї 
чунин посух 
гуфт:

-Шарти аз 
обшавї њифз 
намудани пи-
рях њамин аст, 
ки ќабати болоии он бояд сафед 
бошад. Чунин технология бо ис-
тифодаи наноплёнкањо мављуд 
аст, вале харољоти зиёдро таќозо 
дорад. Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон пешнињод наму-
данд, ки барои њалли ин мушкилот 

хазинаи махсус таъсис 
дода шавад. 

Д а р  ш а ш  м о њ и 
аввали соли равон 
дар мамлакат 10810 
заминларза ба ќайд 
гирифта шудааст, - 
афзуд Ф. Ра њимї.

Дар фароварди 
нишас ти матбуотї дар 
бораи кашфи конњои 
фосфорит маълумот 
дода шуд, ки онњо ме-
тавонанд ба рушди 
соњаи кишварзї тако-

ни љиддї бахшанд. Аз фосфорит 
хокаи фосфордор, амофос ва 
суперфосфат истењсол кардан 
мумкин аст, ки алњол кишоварзони 
љумњурї ба он ниёз доранд.

Н.НИЗОМЇ, «Садои мардум»

Нишастњои матбуотии 
Агентии стандартизат-
сия, метрология, серти-
фикатсия ва нозироти 
савдои назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 
«Тољикстандарт» махсу-
сиятњои худро дошта, ба 
фаъолият шурўъ намуда-
ни озмоишгоњњои муосир, 
нобудсозии молу мањсу-
лоти бесифати ошкоргар-
дида, ба маъраз гузош-
тани таљњизоти муосири 
барои тавсеаи фаъолият 
дастрасгардида аз њамон 
љумлаанд. Ин нав бат (ду-
юми августи соли 2023) 
низ анъанаи мазкур истисно набуд.
Сипас, миёни роњбарияти «Тољикстан-

дарт» ва рўзноманигорон муњовараи озо-
ду самимї доир шуда, дар ин замина, 
журналис тон ба саволњояшон посухњои 
ќаноатбахш гирифтанд. Љолибу муњимтарин 
маълумоти дар нишаст ироагардида аз љони-
би соњибкорон ба «Тољикстандарт» ихтиёран 
супоридани 46 њазор кг мањсулоти гуногуни 
хўрокворї, ки муњлати истеъмолашон гузаш-
таанд, мебошад. Директори Агентии стан-
дартизатсия, метрология, сертификатсия ва 
нозироти савдои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Темурљон Абдулвањобзода аз ин 
раванд ќаноатмандї карда, онро самараи 
корњои фањмондадињї арзёбї намуд. 

Дар ин муддат назорати бозори истеъ-
молї ва њимояи он аз воридоти молу мањ-
сулоти пастсифат ва хатарнок мадди назар 
ќарор гирифта, 460 њазору 808 кг мањсуло-
ти гуногуни пастсифати хўрокворї  ошкор 
гардид. Темурљон Абдулвањобзода масъа-
лаи мазкурро шарњу тавзењ дода гуфт, ки як 
ќисми ин мањсулот аз љињати бехатарї (344 
њазору 806 кг) ва боќимонда (116 њазору 
2 кг)  аз лињози тамѓагузорї дар борљома 
ба талабот љавобгў набуданд.  Аз љумла, 
вобаста ба сифату бехатарї ва тамѓагузорї 
209 њазору 242 кг мањсулоти гўштї, 4 њазору 
509 кг равѓани растанї, 35 њазору 768 литр 
нўшокии спиртї, 69 њазору 304 литр нўшо-
кии ѓайриспиртї, 20 њазору 152 кг мањсулоти 
ќаннодї, 2 њазору 785 кг мањсулоти ширї, 
18 њазору 152 кг иловагињои ѓизої, 3 њазору 
134 кг намак ва дигар мањсулот, ки ќисми 
зиёдашон мањсулоти воридотї ба њисоб 
мераванд, ѓайристандартї эътироф шуда, 
мутобиќи тартиби муќарраргардида нисбат 
ба воридкунандагони ин мањсулот чорањои 
маъмурї андешиданд.

Санљишу назорат дар фаъолияти 
«Тољикстандарт» маќоми мењварї дошта, 
дар нимсолаи аввали соли 2023 вобаста 
ба талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи санљиши 
фаъолияти субъектњои 
хољагидор» бо маќсади 
таъмини риояи њуќуќњои 
истеъмолкунандагон 
ва њимояи бозори ис-
теъмолї дар 2 њазору 
580 субъекти хољагидор 
санљиш ва назорати ќои-
дањои савдо гузаронида 
шуд.

Дар ин замина барои 
вайрон кардани ќоидањои 
савдо, фиреб додани 
истеъмолкунандагон ва 
риоя накардани талаботи 
ќонунгузории соња дар 3 
њазору 627 њолат ашхоси 

муљрим ба маблаѓи 974 њазору 572 сомонї 
љарима шуданд. 

Сифат ва бехатарии маводи сўзишворї 
низ мавриди таваљљуњи журналистон ќарор 
гирифт. Масъулин иттилоъ доданд, ки дар 
нимсолаи якуми соли 2023 озмоишгоњњои 
мањсулоти нафтии агентї дар 2 њазору 
217 њолат 434 њазору 739 тонна мањсулотро 
аз ташхис гузарониданд. Натиља ин аст, 
ки дар 58  њолат  33,3 тонна сўзишворї аз 
лињози нишондоди октанї, миќдори сулфур, 
таркиби фраксионї ва њарорати яхбандї 
ѓайристандартї эътироф гардид. Сўзишво-
рии зикршуда ба тамѓаи дигар гузаронида, 
нисбат ба њолатњои мазкур, тибќи тартиби 
муќарраргардида, љарима таъин гардид.

 Иттилоъ гирифтем, ки дар нимсолаи 
якуми соли 2023 бо маќсади назорати 
риояи талаботи регламентњои техникї ва 
ќонунгузории соња дар 916 корхонаю кор-
гоњи истењсолї санљиш гузаронида, 178-тои 
он бо сабаби риоя нагардидани талаботи 
муќарраргардида ба маблаѓи  95 њазору 
594 сомонї љарима шудаанд. 

Дар доираи ќарори дахлдори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон аз 24-уми июли 
соли 2020 барасмиятдарории амалиёти 
содиротї, воридотї ва транзитї тавас-
сути низоми «Равзанаи ягона» идома 
дошта, дар агентї ва марказњои зертобеи 
он расмиёти сертификаткунонї бо риояи 
талаботи низоми мазкур ба роњ монда 
шудааст. Вобаста ба ин, дар соли љорї 
нисбат ба 79 њазору 451 тонна меваю саб-
завоти содиротї корњои сертификатсионї 
гузаронида шуд.

Дастоварди дигар он аст, ки дар давраи 
мавриди назар дар 59 корхонаи ватанї 
низоми менељменти сифат ва корњои сер-
тификатсионї љорї гардид, ки назар ба 
њамин давраи соли гузашта 23 корхона 
зиёд мебошад. 

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»

ТОЉИКМАТЛУБОТ: 7,2 МЛН. СОМОНЇ
ФОИДАИ ТАВОЗУНЇ

- Дар давоми нимсолаи якуми соли 2023 ба миќдори 
548 адад њуљљату мактуб ворид гардид, ки 153 адади 
он аз Њукумати Љумњурии Тољикистон мебошад, - зикр 
кард муовини  раиси Раёсати Иттифоќи «Тољикмат-
лубот» Хуршед Рањмонализода зимни нишасти мат-
буотї, ки 3-юми августи соли 2023 баргузор гардид. 

Дар давраи њисоботї ба буљети мамлакат аз њамаи намуди 
манбаъњо ба маблаѓи 16 млн. сомонї андоз пардохт шуд, ки 
нисбат ба њамин давраи соли сипаришуда 11 њазор сомонї зи-
ёд буда, 7, 2 млн. сомонї фоидаи тавозунї ба даст оварда шуд.

Раёсати  Иттифоќи 
«Тољикматлубот» бо маќ-
сади таъмини иљрои да-
стуру супоришњои Њукума-
ти Љумњурии Тољикис тон 
фурўши молу мањсулоти 
кишоварзї ва дигар молњои 
ниёзи аввалияро њамарў-
за дар бозорњои соња ба 
роњ мондааст. Шумораи 
бозорњои соња 63 адад 
буда, дар онњо 23 њазор 
шањрванд ба фаъолияти 
соњибкорї машѓул мебо-
шанд.

Зикр гардид, ки дар 
соњаи кооператсияи мат-
луботи мамлакат барои 

захираи мањсулоти кишоварзї 41 адад анбор дар масоњати 
38041 метри мураббаъ ва 3 адад сардхона барои нигоњдории 
2100 тонна мањсулот фаъолият менамоянд.

Дар мувофиќа бо Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии шањри Душанбе дар рўзњои муайяншуда ва љойњои 
таъингардида, аз љумла дар арафаи Соли нави мелодии 
2023, Наврўзи байналмилалї, моњи Рамазон ва арафаи 
иди Ќурбон, ярмаркањои фурўши мањсулоти ниёзи аввалия 
ташкил карда шуд. Ѓайр аз он, ташкилоту хољагињои соња 
дар ярмаркањои фурўши молу мањсулот, ки дар маркази 
шањру ноњияњо ва мањаллањои калони ањолинишин ташкил 
гардидааст, фаъолият мекунанд.

Оид ба иљрои Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
28-уми марти соли 2023 тањти №125 «Дар бораи сари ваќт 
омода намудани соњањои иќтисодиёт ва иљтимоиёти љумњурї 
барои фаъолияти мунтазам ва самарабахш дар давраи 
тирамоњу зимистони солњои 2023-2024» ќарор ва наќшаи 
Раёсати Иттифоќи «Тољикматлубот» ќабул гардида, анбору 
сардхонањо то оѓози мавсими захираи мањсулоти кишоварзї 
таъмир ва бо лавозимоти зарурї таъмин карда мешаванд.

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА, «Садои мардум»

Дар шаш моњи аввали соли 2023 Фурудгоњи 
байналмилалии Бохтар ба 190 хатсайр хиз-
матрасонї намуд, ки ин нишондод дар ќиёс 
ба њамин давраи соли гузашта 22 хатсайр 
кам мебошад.

Ин нуктаро директори фурудгоњ Фарњод Абдура-
шидзода зимни нишасти матбуотї, ки дуюми августи 
соли равон баргузор гардид, зикр кард.

Дар ин давра беш аз 34 њазор мусофир ќабул ва 
32 њазору 168 нафар гусел карда шуданд, ки њаљми 
бору баѓољи онњо зиёда аз 970 тоннаро ташкил ме-
дињад. Аз њисоби хизматрасонињои фурудгоњї ба 
маблаѓи 10 миллиону 689 њазору 100 сомонї даро-
мад шуда, аз ин њисоб ба буљети давлат 2 миллиону 

120 њазор сомонї пардохт гардид.
Њамчунин, зикр гардид, ки барои бунёди хати 

нави парвоз барои ќабули тайёрањои калонњаљм ба 
маблаѓи 110 миллион сомонї лоиња омода шуда, 
барои љалб намудани шарикони рушд коргузорї 
рафта истодааст. 

- Бо дастгирии Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Хатлон лоињаи сохтмони терми-
нали дуошёнаи мусофирон дар тањияи нав барои 
дар як соат ќабулу гусел намудани 600 нафар му-
софир омода гардид, ки барои дарёфти маблаѓ бо 
сармоягузорони дохилї ва хориљї корбарї рафта 
истодааст, - гуфт Ф. Абдурашидзода.

С. СУЛАЙМОН, «Садои мардум»

ДОНИШЉЎЁНИ 
ЯТИМИ КУЛЛ ИДРОРПУЛИИ 
МАХСУС МЕГИРАНД

- Дар давраи њисоботї барои татбиќи сиёсати 
маорифпарваронаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон яке аз 
дастовардњои назаррас таъсиси 21 ихтисоси 
нави ба талаботи бозори мењнати дохилї ва 
беруна љавобгўйбуда дар зинањои бакалав-
риат, магистратура ва докторантура PhD ба 
њисоб меравад, - иттилоъ дод ректори До-
нишгоњи байналмилалии забонњои хориљии 
Тољикис тон ба номи Сотим Улуѓзода Жило 
Гулназарзода зимни нишасти матбуотї 4-уми 
августи соли равон.

Дар шаш моњи 
аввали соли равон 
Донишгоњи байнал-
милалии забонњои 
х о р и љ и и  Т о љ и -
кистон 12 нафар 
омўзгорро барои 
аз такмили ихти-
сос ва 15 нафар 
донишљўро барои 
идомаи тањсил ба 
хориљи мамлакат 
равона намуд, ки аз 
12 нафар омўзгор 
3 нафар ба Љумњу-
рии Њиндустон ва 
9 нафар ба Феде-
ратсияи Россия фи-

ристода шуданд. Њамзамон 15 нафар донишљў ба 
хориљи мамлакат, аз љумла Кореяи Љанубї 2 нафар, 
Љопон - 4, Њиндустон - 1 ва  Федератсияи Россия 8 
нафар, љалб гардиданд.

Айни њол дар донишгоњ 3 нафар омўзгори хориљї, 
аз љумла як нафар шањрванди Кореяи Љанубї, як 
нафар аз Љумњурии Мардумии Чин ва як нафар аз 
Љумњурии Ќазоќистон фаъолият намуда истодаанд. 
Њамчунин, дар донишгоњ 586 нафар шањрвандони 
хориљї аз Туркманистон, Ќирѓизистон, Ўзбекистон, 
Афѓонистон ва Федератсияи Россия ба тањсил фаро 
гирифта шуда, 10 нафар шањрванди хориљї ба њайси 
шунавандаи забони тољикї дар назди кафедрањо 
тањсил менамоянд.

Дар давраи њисоботї 41 нафар донишљў бинобар 
сабаби аз оилањои камбизоат, ятиму нимятим ва 
дорои имкониятњои мањдуд аз пардохти маблаѓи 
шартномаи тањсил озод карда шуданд. 

Дар заминаи роњнамоию ѓамхорињои пайвастаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон нисбат 
ба ятимону бепарасторон раёсати донишгоњ ба 
6 нафар донишљўи ятими кулл таваљљуњи махсус 
зоњир намуда, њар моњ дар њаљми 250 сомонї ба 
онњо кумакпулї људо менамояд.

Ёдовар мешавем, ки Донишгоњи байналмилалии 
забонњои хориљии Тољикистон ба номи Сотим Улуѓзо-
да мутахассисонро аз рўи 11 забон ва 3 ихтисос дар 
зинаи бакалавриат, магистратура ва докторантура 
бо касбњои ба бозори мењнат раќобатпазир омода 
менамояд.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

Муовини раиси ноњияи Данѓара 
Садриддин Сайдализода се-
юми августи соли 2023 зимни 
нишасти матбуотї гуфт, ки 
бо маќсади дар сатњи баланд 
пешвоз гирифтани Љашни 35 - 
солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар ноњия 
корњои ободонию созандагї 
идома доранд. Аз шумораи 179 
иншооти банаќшагирифташуда 
дар 41 иншооти таъиноти гуно-
гун корњои сохтмонї ба анљом 
расиданд. 
Арзиши умумии иншооти бунёд-

шуда зиёда аз 160 миллион сомониро 
ташкил медињад. Алњол корњои сохт-
монї идома дошта, дар назар аст, ки 
соли љорї 38 иншооти дигар мавриди 
истифода ќарор дода шаванд.

Зикр шуд, ки дар нимсолаи аввали 
соли 2023 корхонањои саноатии ноњия якљо бо бахши 
хусусї ба маблаѓи 1 миллиарду 223,6 миллион сомонї 
мањсулот истењсол карданд, ки њаљми истењсол нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта, 24,3 миллион сомонї 
зиёд мебошад. 

Бо маќсади рушди соњаи саноат ва таъсиси бештари 
љойњои нави кор, саноатикунонии босуръати мамлакат 

њамчун њадафи чоруми стратегї бо 
љалби соњибкорон бунёди 28 корхонаи 
хурду бузурги саноатї ба наќша гириф-
та шудааст. 

Иттилоъ дода шуд, ки айни замон 
дар ноњия Минтаќаи озоди иќтисодии 
«Данѓара» фаъолият менамояд, ки 
дар он 30 субъекти хољагидорї ба ќайд 
гирифта шуда, 12-тои он фаъолияти 
истењсолї дорад. Мањсулоти дар дав-
раи њисоботї истењсолнамудаи онњо 
ба маблаѓи 30,1 миллион сомонї буда, 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
700 њазор сомонї зиёд мебошад. 

Иљрои наќшаи андоз бо назардошти 
андози иљтимоии ѓайрибуљетї дар ин 
давра 100 фоиз таъмин гардида, ба 
буљет 111 миллион сомонї ворид шуд, 
ки нисбат ба наќшаи пешбинишуда 30,5 
њазор сомонї ва нисбат ба соли гузашта 
19,9 миллион сомонї зиёд мебошад. 

Њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї ба 846,1 
миллион сомонї расонида шуд, ки афзоиши он нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 83,5 миллион сомонї 
зиёд мебошад. 

И. РАЉАБАЛЇ, 
«Садои мардум»

Танќиди одилонаю асоснок, 
ки рўзноманигорон мавриди 
таваљљуњ ќарор медињанд, 
боиси ислоњи камбудињои 
аз мадди назари мутасад-
диён дурмонда мегардад. 
Ин матлабро зимни нишасти 
матбуотї оид ба натиљањои 
шашмоњаи аввали соли 2023 
раиси шањри Турсунзода 
Парвиз Акрамзода баён на-
муд. 

Мавсуф иброз дошт, ки та-
ваљљуњи доимии намояндагони 
воситањои ахбори омма ба њалли 
масъалањои њаётан муњим падидаи 
нек буда, водор менамояд, ки мута-
хассисони Маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии шањри Турсунзода 
дар иљрои вазифањои касбиашон 
ба муњлат ва сифати хизматрасо-
нињо ањамияти хоса дињанд. 

Бояд иброз дошт, ки шањри Тур-
сунзода яке аз шањрњои саноатии 
љумњурї ба шумор рафта, дар он 

барои иљрои њадафи чоруми стра-
тегї - саноатикунонии  босуръати 
мамлакат тадбирњои зарурї анде-
шида шуда истодааст. Дар шаш 
моњи аввали соли 2023 њаљми 
истењсоли мањсулоти саноатї дар 
шањр 520,5 миллион сомониро таш-
кил дод, ки нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 34,7 миллион сомонї 
зиёд мебошад.

Њоло дар шањр 80 коргоњу кор-
хонаи саноатї фаъолият доранд, 
ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 35 корхона зиёд мебошад. 
Дар ин давра дар корхонањои 
саноатии шањри Турсунзода 86 
навъи мањсулоти саноатї истењсол 
гардидаанд.

Дар доираи тадбирњои љаш-
нї бахшида ба 35-солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикис тон дар њамкорї бо 
соњибкорон дар маркази шањр ва 
Љамоати дењот корњои ободонї 
вусъат ёфта, бунёду барќарорсо-
зии 398 иншооти гуногун ба наќша 
гирифта шудааст. Аз љумла, дар 
соњаи маориф 93 иншоот, танду-
рустї - 32, варзиш - 30, саноат 21 
иншоот, 34 маркази хизматрасонї 
ва савдо, таъмири асосии роњ 
дар 45 мавзеъ ба дарозии 130 
км, сохт мони 6 пул, кашидани 
хатти оби нўшокї дар 7 мавзеъ 
аз ин љумла мебошанд. То њол 
113 иншооти гуногун ба истифода 
дода шуда, роњњои байнидењавию 
дорои ањамияти мањаллии шањри 
Турсунзода бо маблаѓгузории 
маќомоти иљроия ва љалби соњиб-
корону сањми сокинони дењот 
беш аз 19 км асфалтпўш ва 93 км 
таъмири љорї шудаанд.

Сайидо НАЗАРОВ, 
«Садои мардум»

- Кормандони Раёсати стан-
дартизатсия, метрология, 
сертификатсия ва нозироти 
савдо дар минтаќаи Кўлоб 
дар 6 моњи аввали соли 2023 
барои њимояи њуќуќи ис-
теъмолкунандагон, бозори 
дохилї аз молу мањсулоти 
пастсифат мањсулоти муњла-
ти истифодаашон гузаштаро 
ба миќдори 1037 килограмм 

аз муомилот гирифта, бо 
иштироки комиссия ва кор-
мандони воситањои ахбори 
омма онњоро несту нобуд 
карданд,- гуфт Љўрахон Сай-
дализода зимни нишасти 
матбуотие, ки 31- уми июли 
соли равон баргузор гардид. 
 
Номбурда зикр кард, ки дар 

шаш моњи аввали соли љорї 
дар 171 нуќтаи савдо, бозорњо 
ва нуќтањои хўроки умумї 62 
санљиш бо иштироки кормандони 
маќомот гузаронида, барои риоя 
накардани ќоидаи савдо нисбат 
ба 215 нафар соњибкори нуќтањои 
савдо, хўроки умумї ва нуќтањои 
фурўши сўзишворї дар асоси та-
лаботи Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон 
санади маъмурї тартиб дода, ба 
маблаѓи 54 њазору 128 сомонї 
љаримабандї гардиданд. 

Инчунин, дар ин давра мањсу-
лоти хўрокворї 250,5 кг, мањсулоти 
гўштї - 171, хўриш - 95, мањсулоти 

ширї - 32, чой - 11, намаки ошї - 
77, ќайлаи помидор - 7, ранг - 4 
кг, нўшокињои ѓайримашруботї ва 
машруботи 411,5 литр ва нўшокии 
энергетикии «Горилла» 76,5 литр 
аз муомилот гирифта шуд. 

Њамчунин, зикр шуд, ки дар 
давраи мавриди назар аз тара-
фи кормандони шуъбаи санљиш 
оид ба риояи талаботи регла-
ментњои техникї ва њуљљатњои 
меъёрии техникї дар маљмааи 
агросаноатї бо дархости соњиб-
корони шањру минтаќаи Кўлоб 
дар фаъолияти 138 корхонаи ис-
тењсолї корњои сертификатсионї 
гузаронида шуда, дар панљ њолат 
65000 кг намаки ѓайристандартї 
дар корхонањои ЉДММ «Диловар 
- Н» 10000 кг, ЉДММ «Намакдон» 
10000 кг,  ЉДММ «Душанбе» 
20000 кг ва ЉСК «Хоља Муъмин» 
- и ноњияи Восеъ 25000 кг ошкор 
гардид. 

Р. ИСЛОМ,
«Садои мардум»

Ба саволи хабарнигори рўзномаи «Са-
дои мардум» барои бо љои кор таъмин 
гаштани хатмкардагон, ректори Дониш-
гоњи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав Сайфиддин Давлатзода зимни 
нишасти матбуотї, ки 2-юми августи 
соли равон баргузор гардид чунин 
посух дод:
- Дар соли тањсили 2022-2023 аз 3608 

нафаре, ки донишгоњро хатм карданд, 358 
нафар хатмкунандаи донишгоњ тибќи роњ-
хати Вазорати маориф ва илми мамлакат 
дар муассисањои соњаи маориф бо љои кор 
таъмин гаштанд.

Зикр шуд, ки донишгоњ раванди таълимро 
аз рўи 93 ихтисос барои соњањои гуногуни 
хољагии халќи мамлакат ва берун аз он ба 
роњ мондааст.

Агар дар соли тањсили 2021-2022 бист 
нафар омўзгори донишгоњ рисолаи номзадї 
ва як нафар рисолаи докторї њимоя намуда 
бошанд, дар соли тањсили 2022 2023-юм 
теъдоди њимоягари рисолањои номзадию док-

торї ба 34 нафар расидааст. 
Яъне, неруи илмии донишгоњ 
рўз аз рўз зиёд гардида, по-
тенсиали илмии он дар соли 
тањсили сипаригардида 34,5 
фоизро ташкил медињад.

Дар нимсолаи аввали 
соли 2023 омўзгороне, ки 
тасдиќи рисолањои докторию 
номзадиашонро гирифтанд, 
аз тарафи раёсати дониш-
гоњ ба маблаѓи 106 њазор 
сомонї ва роњбарони илмии 
унвонљўён ба маблаѓи 27 
њазор сомонї њавасманд 
гардонида шуданд.

Дар назди донишгоњ ду 
Шўрои диссертатсионї амал 
менамояд, ки дар соли тањсили сипаригар-
дида 6 нафар рисолаи номзадию докторї 
њимоя намуданд. 

Айни замон донишгоњ 
бо 22 муассисаи тањсилоти 
олии касбї ва илмї-тањќиќо-
тии кишварњои хориљї ва 
созмонњои байналмилалї 
шартнома ва ќарордоди њам-
корї дорад.

- Раёсати донишгоњ дар 
оянда маќсад дорад, ки во-
баста ба иљрои «Стратегияи 
рушди маорифи Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то 
соли 2030» таъсиси гурўњњои 
таълимашон бо забонњои 
анг лисї ва кореягии ихти-
сосњои омўзгориро ташкил 
намояд, - гуфт Сайфиддин 
Давлатзода.

С. СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

Дуюми августи соли 
2023 зимни нишасти 
матбуотї ректори 
Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба но-
ми Абўабдуллоњи 
Рўдакї Дилшод Рањ-
мон иттилоъ дод, 
ки баъди супори-
дани имтињонњои 
давлатї 113 нафар 
хатмкардаи дониш-
гоњ бо хоњиши худ 
ба сафи Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњу-
рии Тољикистон пай-
вастанд. Роњбария-
ти донишгоњ барои 
хатмкардагоне, ки 
баъди адои хизмати 
њарбї нияти тањсил 

карданро дар зинаи магистратура доранд, бидуни 
мушкилот метавонанд, ки ройгон тањсили илм 
намоянд. 

Фаъолияти таълимии донишгоњ аз рўи низоми тањси-
лоти кредитї ба роњ монда шуда, айни замон дар зинаи 
бакалавр аз рўи 70 ихтисос 10 195 донишљў, магистратура 
аз рўи 28 ихтисос 197 магистрант ва дар зинаи докторанту-

раи PhD аз рўи 30 ихтисос 69 докторант тањсил мекунанд. 
Алњол дар Донишгоњи давлатии Кўлоб 625 омўзгор 

фаъолият менамоянд, ки аз ин занњо 243, мардњо 382 
нафар мебошанд. 

Гуфта шуд, ки шумораи донишљўёни тибќи Квотаи пре-
зидентї тањсилкунанда дар донишгоњ 416 нафар ва ятимони 
кул бошанд, 32 нафарро ташкил дода, онњо њамеша зери 
таваљљуњи роњбарияти донишгоњ ќарор доранд.

Зимни нишаст гуфта шуд, ки дар ин давра 1867 нафар 
донишгоњро хатм намуданд. Феълан дар донишгоњ 6 нафар 
стипендияи президентї ва 7 донишљў стипендияи раиси 
вилояти Хатлонро мегиранд. Бояд гуфт, ки аз шумораи 
хатм кардагони донишгоњ 519 нафар сессияро бо бањои 
аъло љамъбаст намуданд. 

Донишљўёни донишгоњ инчунин, дар мусобиќањои 
варзишї иштироки фаъолона намуда, сазовори 5 медали 
тилло, 10 нуќра, 8 биринљї ва 20 ифтихорнома гардида, 9 
нафар њамчун номзад ба устоди варзиш ва 6 нафар сазо-
вори унвони устоди варзиш гардиданд. 

Тибќи ќарори Агентии назорат дар соњаи маориф ва 
илми назди Президенти Љумњурии Тољикистон аз 27-уми 
июли соли 2023 дар заминаи иљозатномаи фаъолияти 
донишгоњ 9 ихтисос дар зинаи бакалавр ва 3 ихтисос дар 
зинаи магистратура ворид шуд, ки шурўъ аз соли нави 
тањсили 2023 - 2024 аз рўи ихтисосњои мазкур гурўњњои 
академї таъсис дода мешаванд.

Исломи ЊАЙДАР, 
«Садои мардум» 

10810 ЗАМИНЛАРЗА ДАР НИМ СОЛ

ХАТИ НАВИ ПАРВОЗ

ЌАНОАТМАНДИИ ДИРЕКТОРИ «ТОЉИКСТАНДАРТ» 
АЗ МАСЪУЛИЯТШИНОСИИ СОЊИБКОРОН

МОИ «ДАНЃАРА»: 12 СУБЪЕКТ ФАЪОЛИЯТИ ИСТЕЊСОЛЇ ДОРАД КЎЛОБ: 1037 КИЛОГРАММ МАЊСУЛОТИ 
ПАСТСИФАТ НОБУД КАРДА ШУД

ТАНЌИД БА ХОТИРИ ПЕШРАФТ ОМЎЗГОРОН ЊАВАСМАНД ГАРДОНИДА ШУДАНД

113 НАФАР ХАТМКАРДА БА САФИ АРТИШ ПАЙВАСТАНД
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САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 14 августи 
соли 2023, соати 18:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34505 нусха

Навбатдори шумора
Р. Њабибов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД 
БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 

САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

12-УМИ СЕНТЯБРИ СОЛИ 2023 МУЗОЯДАИ 
№ 7-РО ОИД БА ФУРЎШИ ИНШООТИ 
ЃАЙРИМАНЌУЛ БАРПО МЕНАМОЯД.

-   Бино ва иншооти Муассисаи давлатии 
«Нигоњдории роњњои автомобилгард»-и ноњияи 
Бобољон Ѓафуров, воќеъ дар вилояти Суѓд, 
ноњияи Бобољон Ѓафуров, Љамоати шањраки 
Ѓафуров. Нархи ибтидої - 418 000 сомонї. 

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар 
музояда ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 
аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо нишонии 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз сарша-
вии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-74.         

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад
Музояда соати  1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар 

музояда ба 700 нишондињанда барои њисобњо барои 
як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи 
наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайри-
наќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њи-
соби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз маблаѓи 
комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши 
фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши 
лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе 
дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пеш-
нињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани му-
зояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
тел: 221-49-87,  221-73-74 ва сомонаи интернетии 
Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  гириф-
тан мумкин аст.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикис тон 
(минбаъд - ЉЊАТ) барои иштирок дар озму-
ни тендерї аз тариќи иштироки номањдуд 
њамаи шахсони њуќуќии дорои иљозатномаи 
махсус ва хоњишмандонро аз рўи якчанд 
лот, ки аз тарафи шарикони рушд - Фе-
дератсияи байналмилалии љамъиятњои 
Салиби Сурх ва Њилоли Ањмар, Салиби 
Сурхи Олмон ва Салиби Сурхи Финландия 
дастгирї меёбанд, тибќи таснифоти зерин 
даъват менамояд:

Аз рўи лоињаи «Суръат бахшидани 
фаъолият њои мањаллї дар шароити буњро-
ни гуманитарї ва тандурустї» (ECHO PPP):

Лоти 1: Ташкили шароити мусоид барои 
гузаронидани 21 тренинг оид ба назорати 
эпидемиологї ва расонидани ёрии аввалини 
психологї барои аъзои КМЊФ ва волонтёрон 
дар шањру ноњияњои маќсадноки вилояти Суѓд.

Аз рўи лоињаи «Солимии љомеа» 
(CBHFA ССФ):

Лоти 2: Гузаронидани санљиши аудитии 
фаъолияти молиявии лоињаи «Солимии љо-
меа» барои давраи аз 1-уми июли соли 2021 
то 31-уми декабри соли 2023.

Аз рўи лоињаи «DREF MDRTJ035»:
Лоти 3: Ташкили шароити мусоид барои 

гузаронидани семинар - машварати дурўза оид 
ба сабаќњои омўхташуда барои 25 то 30 нафар 
дар яке аз осоишгоњњои Љумњурии Тољикистон. 
(Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо аз рўи 
лоти 3 то 22-юми августи соли 2023, соати 0900 
бо ваќти Душанбе муайян карда мешавад).

Аз рўи лоињаи «Вокуниш ба масъалањои 
гурезањо дар Тољикистон»:

Лоти 4: Таљњизоти асосии наљотдињї ва 
либосаи махсус (униформа) барои аъзои 
гурўњњои миллии вокуниш ба њолатњои фавќу-
лода;

Лоти 5: Таъмиру тармими марказњои 
идоракунию иттилоотии изтирорї (шањрњои 
Душанбе, Бохтар ва Кўлоб);

Лоти 6: Сохтмони анбор дар шањри Ду-
шанбе;

Лоти 7: Насби камерањои мушоњидавї 
дар Дастгоњи иљроияи Кумитаи марказї ва 
анборњои марказии ЉЊАТ.

Барои иштирок дар озмуни тендерии нав-
батї таклифи расмї дар хусуси иштирок дар 
озмуни тендерии баргузоршаванда, нусхаи 
њуљљатњо, аз ќабили сертификат оид ба баќайд-
гирии расмї дар маќомоти давлатї, Бонки 
миллии Тољикистон, Вазорати молияи Љумњу-
рии Тољикистон, маълумотнома аз Кумитаи 
андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ё зерсохторњои он дар хусуси њамчун шахси 
њуќуќии дорои иљозатномаи дахлдор баромад 
намудан, инчунин мављуд набудан дар рўйха-
ти ба сифати ќарздор ё бемасъул дар назди 
дигарон лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои 
асосии озмуни тендерии баргузоршаванда ба 
њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти 
асосї ва иловагї хоњишмандон метавонанд 
дар њудуди соатњои корї бо раќами телефо-
ни 224-42-85 занг зананд ё тариќи расмї бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём - 120 
унвонии «Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикис-
тон», шуъбаи таъминоти моддию техникї 
мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон 
пурра ва ќисме аз таклифњое, ки нархњои 
пешнињодшуда дар онњо нисбатан паст нишон 
дода мешаванд, ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо: то 
28-уми августи соли 2023, соати 0900 бо ваќти 
Душанбе муайян карда мешавад.

т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти 
иљора Таъинот

Нархи ибтидоии 
солонаи объекти 

иљора
(бо сомонї)

Муњлати 
иљора

1
Бинои базаи маъмурию истењсолии ЉДММ «Тро-
пикан инвест» аз њисоби молу мулки собиќ ЉСП 

БСТТИСТ «Тољпромбонк»

шањри Душанбе, 
кўчаи Борбад масоњати бино 1594 м2 истењсолї 96000

то њолати 
фурўши 
иншоот

2 Минтаќаи истироњатї аз њисоби молу мулки 
собиќ ЉСП БСТТИСТ «Тољпромбонк»

ноњияи Варзоб, 
дењаи Харангон масоњати бино 2125 м2 истироњат-

гоњ 100000
то њолати 
фурўши 
иншоот

3 Фабрикаи дўзандагии «Шарофат» аз њисоби мо-
лу мулки собиќ ЉСП БСТТИСТ «Тољпромбонк»

шањри Њисор,
кўчаи Ќаюмов - 1 масоњати бино 3193 м2 истењсолї 350000

то њолати 
фурўши 
иншоот

4 Бинои базаи истењсолї аз њисоби молу мулки 
собиќ ЉСП БСТТИСТ «Тољпромбонк»

шањри Њисор, 
кўчаи Ќаюмов - 2 масоњати бино 1238 м2 истењсолї 60000

то њолати 
фурўши 
иншоот

5 Дўкони тиљоратї аз њисоби молу мулки собиќ 
ЉСП БСТТИСТ «Точпромбонк»

ноњияи Рашт, 
кўчаи Усмон масоњати бино 10 м2 савдо 6000

то њолати 
фурўши 
иншоот

6 Бинои филиали бонк аз њисоби молу мулки 
собиќ ЉСП БСТТИСТ «Тољпромбонк»

ш.Гулистон, кўчаи Мирзо 
Турсунзода, хонаи 2 масоњати бино 365 м2 истењсолї 30000

то њолати 
фурўши 
иншоот

7
Бино ва иншооти ЉСШК «Ленпромстройматери-
ал» аз њисоби молу мулки собиќ ЉСП БСТТИСТ 

«Тољпромбонк»

шањри Хуљанд, Минтаќаи 
озоди иќтисодї масоњати бино 6520 м2 истењсолї 120000

то њолати 
фурўши 
иншоот

8

Бинои маъмурї, сехи истењсолї ва сехи таъмири 
наќлиёти автомобилї дар њудуди ЉСШК «Заводи 

ба хелњо људокунии шаѓалњо» аз њисоби молу 
мулки собиќ ЉСП БСТТИСТ «Тољпромбонк»

ноњияи Бобољон Ѓафуров, 
Љамоати дењоти Холма-

тов, гардиши Чойрух-Дай-
рон

масоњати бино 2020 м2 истењсолї 70000
то њолати 
фурўши 
иншоот

9 Корхонаи фаръии «Гранд»-и КВД «Садаф» шањри Хуљанд, Минтаќаи 
саноатии шимолу шарќї

масоњати 2700 м2 аз њисо-
би бинои корхона истењсолї 64790 3 сол

10 Корхонаи воњиди давлатии «Садаф» шањри Хуљанд, Минтаќаи 
саноатии шимолу шарќї

масоњати 1260 м2 аз 
њисоби њудуд ва бинои 

корхона
истењсолї 30225 3 сол

11

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

анбори №31
 бо масоњати 50 м2 

аз њисоби бинои №34А
анбор 14664 2 сол

12

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

утоќи кории №54 бо ма-
соњати 114,5 м2 аз њисоби 

бинои №8А
утоќи корї 55452 2 сол

13 Маљмааи давлатии «Ќасри миллат»-и Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Шероз - 26

масоњати 235 м2 аз њисоби 
њудуди боѓи «Нишони 

давлатии Љумњурии Тољи-
кистон»

хизматра-
сонї 36400 3 сол

14 Беморхонаи љумњуриявии физиотерапевтии ба 
номи А. Нурматов

шањри Хучанд, кўчаи 
Рањмон Набиев - 5

масоњати 27,23 м2 аз њисо-
би даромадгоњи бино савдо 4900 3 сол

15 Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба 
номи Садриддин Айнї

шањри Душанбе, хиёбони 
Рўдакї - 121

масоњати 14 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бинои 

хобгоњи №2
савдо 13500 2 сол

16 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» шањри Душанбе,
кўчаи Мушфиќї - 77

масоњати 112,4 м2 аз њисо-
би бинои корхона маъмурї 10400 3 сол

17 Муассисаи давлатии «Маркази миллии тиббии 
Љумњурии Тољикистон «Шифобахш»

шањри Душанбе, кўчаи 
Исмоили Сомонї - 59

масоњати 54 м2 аз њисоби 
њудуди бинои №5 савдо 11700 2 сол

18 Беморхонаи КВД «Роњи оњани Тољикистон» шањри Душанбе, кўчаи 
Назаршоев - 43

1-утоќи корї дар ошёнаи 
1-ум бо масоњати 10 м2 савдо 2800 3 сол

19 Муассисаи давлатии «Маркази таълими калон-
солони Тољикистон»

шањри Душанбе, кўчаи 
Алишер Навої - 5/1

масоњати 155 м2 аз њисоби 
бинои марказ

маъмурї 
ва хизма-
трасонї

12432 2 сол

20

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

утоќи кории №24 бо 
масоњати 24 м2 аз њисоби 

бинои №25А
утоќи корї 13824 1 сол

21

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

анбори №14 бо масоњати 
47 м2 аз њисоби бинои 

№8А
анбор 16200 1 сол

22

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

анбори №58 бо масоњати 
77 м2 аз њисоби бинои 

№14А
анбор 19960 1 сол

23

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

анбори №59 бо масоњати 
84 м2 аз њисоби бинои 

№14А
анбор 21775 1 сол

24 ЉСК «Фурудгоњи байналмилалии Бохтар» вилояти Хатлон, ноњияи 
Кўшониён, шањри Бохтар

масоњати 210 м2 аз њисоби 
таваќќуфгоњи назди 

фурудгоњ

таваќќуф-
гоњ 9850 1 сол

25 МД «Пажўњишгоњи акушерї, гинекологї 
ва перинатологии Тољикистон»

шањри Душанбе, кўчаи 
Мирзо Турсунзода - 31

масоњати 38 м2 аз њисоби 
назди бинои ошхона савдо 11500 1 сол

26 Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон 
ба номи С. Айнї

шањри Душанбе, хиёбони 
Рўдакї - 121

масоњати 2,25 м2 аз њисо-
би бинои донишгоњ

нуќтаи 
таъмири 

пойафзол
1680 1 сол

27 Муассисаи давлатии «Маркази миллии тиббии 
Љумњурии Тољикистон Шифобахш»

шањри Душанбе, кўчаи 
Исмоили Сомонї - 59

масоњати 5 м2 аз њисоби 
њудуди марказ савдо 3600 1 сол

28 Намояндагии КВД «Хољагии манзилию 
коммуналї» дар вилояти Суѓд

шањри Хуљанд, кўчаи 
Рањмон Набиев - 191

масоњати 77 м2 аз њисоби 
бинои 1-ум, масоњати 40 
м2 аз њисоби бинои 2-юм 
масоњати 20 м2 аз њисоби 

њудуди назди биноњо

хизматра-
сонї 8220 1 сол

29 КДФ «Хољагии манзилию коммуналї»-и 
ноњияи Бобољон Ѓафуров

вилояти Суѓд, ноњияи 
Бобољон Ѓафуров

масоњати 200 м2 аз њисоби 
айвони кушодаи мошин-

сарой

истењсолї 
ва хизмат-

расонї
14400 1 сол

30 Суди олии иќтисодии Љумњурии Тољикистон шањри Душанбе, кўчаи 
Фотењ Ниёзї - 37

масоњати 163,2 м2 аз њисо-
би бинои ошхона

хўроки 
умумї 12000 1 сол

31
Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон 
ба номи Абўалї ибни Сино»

шањри Душанбе, кўчаи 
Сино - 29-31

масоњати 68,45 м2 аз њисо-
би ошёнаи якуми бинои 

«Пажўњишгохи тибби 
бунёдї»-и донишгоњ

маъмурї 24000 2 сол

32 Муассисаи давлатии «Нигоњдории роњњои 
автомобилгард»-и ноњияи Љаббор Расулов ноњияи Љаббор Расулов масоњати 238 м2 аз њисоби 

як ќисми бинои маъмурї маъмурї 39600 1 сол

33

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

анбори №32 бо масоњати 
40 м2 аз њисоби бинои 

№34А
анбор 11967 1 сол

34 Муассисаи давлатии «Маркази таълими 
калонсолони Тољикистон»

шањри Душанбе, кўчаи 
Алишер Навої - 5/1

масоњати 18 м2 аз њисоби 
бинои муассиса

хизматра-
сонї 4344 2 сол

35

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

утоќи кории №27 бо 
масоњати 24 м2 аз њисоби 

бинои №25А
утоќи корї 11750 1 сол

36

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

анбори №57 бо масоњати 
71 м2 аз њисоби бинои 

№14А
анбор 26500 1 сол

37

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

утоќи кории №11 бо 
масоњати 13 м2 аз њисоби 

бинои №32А
утоќи корї 8115 1 сол

38 Донишкадаи давлатии санъати тасвирї 
ва дизайни Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Айнї - 31

масоњати 53 м2 аз њисоби 
бинои ошхона, воќеъ дар 

шањри Душанбе, кўчаи 
Фирдавсї, 28

хўроки 
умумї 5400 1 сол

39 МБТО «Донишгоњи (славянии) 
Россия ва Тољикистон»

шањри Душанбе, кўчаи 
Мирзо Турсунзода - 30

масоњати 16 м2. аз њисоби 
назди бинои «А»

хизматра-
сонї 5500 1 сол

40 ШСХК «Барќи Тољик» шањри Душанбе, кўчаи 
Исмоили Сомонї - 64

масоњати 239,5 м2 аз њисо-
би тагхонаи бино

хўроки 
умумї 30000 1 сол

41

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

утоќи кории №72 бо ма-
соњати м2 аз њисоби бинои 

№33А
анбор 6000 1 сол

42

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии
 хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 

тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

утоќи кории №64 бо 
масоњати 22 м2 аз њисоби 

бинои №14А
анбор 7000 1 сол

43

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

анбори №1 бо масоњати 
50 м2 аз њисоби бинои 

№25А
анбор 24937 1 сол

44 Љамъияти сањомии кушодаи «Осоишгоњи Хоља 
Обигарм» ноњияи Варзоб масоњати 16,90 м2 аз њисо-

би бинои «Б» савдо 5280 1 сол

45 Муассисаи давлатии «Телевизиони кўдакону 
наврасон - «Бањористон»

шањри Душанбе, кўчаи 
Шероз - 31

масоњати 96,2 м2аз њисоби 
бинои корхона

хўроки 
умумї 11400 1 сол

46 Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи академикњо 

Раљабовњо - 3

масоњати 200 м2 аз њисоби 
бинои ошхонаи корхона

хўроки 
умумї 14400 1 сол

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

1-уми сентябри соли 2023 озмуни №10-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок дар 
озмун ва ба ќайд гирифтани иштироккунан-
дагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур 
дар шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21 оѓоз 
ёфта, як соат пеш аз саршавии озмун анљом 
меёбад.

Љойи баргузории озмун - шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21. Тел: 221-73-74, 221-33-66 
ва дар шањри Хуљанд, кўчаи Ленин - 47/1. 
Тел: (83422) 4-52-91, мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок 

кардан дар озмун ба дањ нишондињанда 
барои њисобњо барои як иншоот баробар 
аст. Пардохти кафолатнок тариќи наќдї ба 
хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї 
ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. 
Дар њолати ѓолиб баромадан, иљорагир ба 
њисоби корхона бољи комиссиониро ба андо-
заи 5 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба 
суратњисоби корхона ва бољи давлатиро ба 
андозаи 0,1 фоиз аз њаљми иљорапулии солона 
ба суратњисоби дахлдор пардохт менамояд, 
ки ин маблаѓњо ба арзиши иншооти иљора 

дохил намешавад. Ѓолиби озмун он касе до-
ниста мешавад, ки нархи аз њама баландро 
пешнињод кунад. Маълумоти иловагиро оид 
ба гузаронидани озмун ба суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-33-66, 
221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии 
Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатї www.muzoyadakvd.
tj ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон www.GKI.tj гирифтан 
мумкин аст.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

ВНИМАНИЕ К ПРЕДСТОЯЩЕМУ КОНКУРСУ!
Проект «Раннее развитие детей с целью наращивания 

человеческого капитала в Таджикистане», 
финансируемый Всемирным банком. 

Министерство финансов Республики Таджикистан 
объявляет конкурс на замещение следующей вакантной 

должности: 
ПЕРЕВОДЧИК
Задача и объем услуг: 

 9 Высококачественный письменный перевод всей кор-
респонденции, документации и материалов, связанных с 
Проектом;

 9 Качественный и устный перевод на встречах, конферен-
циях, рабочих обсуждениях, связанных с Проектом;

 9 Выполнение в оговоренные сроки устных и письменных, 
полных и сокращенных переводов, обеспечивающих точное 
соответствие переводов лексическому, стилистическому и 
логическому содержанию оригиналов, соблюдение требований 
к научно-техническим терминам и определениям; 

 9 Перевод научно-технической, медицинской, обществен-
но-политической, экономической и другой специализированной 
литературы, описаний патентов, нормативно-технической и 
товаросопроводительной документации, переписки с зарубеж-
ным организациями, а также материалов конференций, встреч, 
семинаров и др.

Квалификационные требования и опыт работы:
 9 Диплом о высшем образовании;
 9 Подтвержденные (тестом и собеседованием) хорошие 

навыки устного и письменного перевода на трех языках;
 9 Общий опыт работы письменным и устным переводчиком 

на трех языках (русский-английский-русский и таджикский-ан-
глийский-таджикский) не менее 5 лет;

 9 Опыт работы письменным/устным переводчиком в меж-
дународных организациях и/или организациях, финансируемых 
международными донорами, не менее 3-х лет;

 9 Отличные навыки работы на компьютере (MS office, MS 
Word, MS Exсel, Power point, Internet E-mail и др.).

Кандидатам необходимо предоставить следующие 
документы: 

 9 Подписанное и датированное заявление на русском или 
таджикском языке на имя Координатора Проекта Абиджановой 
Н.Н. В строке темы заявки следует указать должность, на ко-
торую претендент претендует, и краткое обоснование его / ее 
квалификации на эту должность;

 9 Подписанное и датированное резюме (CV) на русском 
и английском языке с контактной информацией двух человек, 
которые могут дать рекомендации;

 9 Копия диплома и других документов, подтверждающих 
необходимую квалификацию;

 9 Копия сертификатов и благодарностей, если таковые 
имеются.

Крайний срок подачи документов до 28 августа 2023 г., 1500 
по местному времени.

Документы необходимо подавать в бумажном виде и 
по электронной почте по следующему адресу:

734025 Республика Таджикистан,
ул. Шероз - 35, 7 этаж, Душанбе
(Офис ГРП РРД при МФ РТ в здании МФ)
E-Mail: jobs.info@ecdp.tj
Tel: (+992) 37 221 06 91
Главный специалист по закупкам ГРП РРД Сайфуллоев 

Мусо
Только отобранные кандидаты будут приглашены на со-

беседование (если собеседование запланировано) и оценены.
Дополнительную информацию можно получить по выше-

указанному контакту.

РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ ПРОЕКТОМ 
ПО УПРАВЛЕНИЮ ВОДНЫМИ РЕСУРСАМИ ФЕРГАНСКОЙ ДОЛИНЫ»

ПРОЕКТ ПО УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ УПРАВЛЕНИЯ ВОДНЫМИ РЕСУРСАМИ И 
ИРРИГАЦИЕЙ (ПУУВРИ) 

ГРАНТ №: IDA E0790-TJ  Грант №: EU TFOB 8740-TJ 
Приглашение на участие в конкурсе на замещение вакантной должности 

Специалист по мониторингу и оценке
Республика Таджикистан получила 

финансирование от Всемирного банка 
для покрытия расходов по Проекту по 
усовершенствованию управления водны-
ми ресурсами и ирригацией (ПУУВРИ).

Проект состоит из четырех компонен-
тов: (i) Реформа водного сектора и инсти-
туциональное укрепление, (ii) Улучшение 
ирригационных систем, (iii) Управление 
проектом; и (iv) компонент чрезвычайного 
реагирования. Реализующим агентством 
является Центр управления проектом 
(ЦУП) при АМИ (ЦУП ПУВРФД) и Группа 
реализации проекта (ГРП) при МЭВР.  

Целями развития проекта являются: 
(i) наращивание потенциала в области 
планирования водных ресурсов и управ-
ления ирригацией в Таджикистане на 
национальном и бассейновом уровнях; 
и (ii) повышение эффективности отдель-
ных ирригационных систем в бассейнах 
рек Вахш и Заравшан. В рамках проекта 
намеревается создание рабочих мест и 
ГУ ЦУП «УВРФД» объявляет конкурс на 
замещение следующей вакантной долж-
ности: Специалист по мониторингу и 
оценке.

Квалификационные требования:
 9 Высшее образование в обла-

сти управления водными ресурсами, 
сельского хозяйства, экономики, госу-
дарственного управления или других 
соответствующих областях;

 9 Не менее 5 лет работы в сфере 
M&О инвестиционных проектов и про-
грамм, направленных на развитие; 

 9 Свободное владение и работа с 
текстовыми программами и с электрон-
ными таблицами, базами данных;

 9 Опыт работы с первичными коли-
чественными данными, статистическими 
методами обработки данных;

 9 Опыт проведение тренингов и 
способность разработки руководств для 
пользователей;

 9 Опыт в области мониторинга 
и оценки проектов, финансируемых 
международными донорскими органи-
зациями, такими как Всемирный банк 
приветствуется;

 9 Высокое чувство ответствен ности, 
готовность брать на себя инициативу, 
честность и порядочность;

 9 Отличные коммуникативные на-
выки и способность работать в команде 
будут расцениваться как преимущество. 
Способность соблюдать установленные 
сроки;

 9 Свободное владение таджикским 
и русским языками

 9 Высокое чувство ответственности, 
готовность брать на себя инициативу, 
честность и порядочность;

 9 Отличные коммуникативные на-
выки и способность работать в команде 
будут расцениваться как преимущество. 
Способность соблюдать установленные 
сроки.

Для получения информации о ква-
лификационных требованиях и дополни-
тельной информации заинтересованным 
участникам будет представлено по 
адресу: г. Душанбе, ул. Шамси - 5/1 (зда-
ние Министерства энергетики и водных 
ресурсов, левое крыло 9 этаж, офис 
ЦУП УВРФД) или по электронной почте: 
fvwrmp@mail.ru.

Заинтересованные лица долж-
ны представить полный комплект 
перечисленных ниже документов в 
запечатанном пакете с обязательным 
указанием вакантной должности:

 9 Заявление на участие в конкурсе 
 9 Резюме (CV) обязательно на ан-

глийском и на русском языке 
 9 Копия диплома об образовании 

(оригинал)
 9 Копия паспорта
 9 Рекомендательные письма
 9 Копии сертификатов о дополни-

тельном образовании (при наличии).
Документы представляются по адре-

су: г. Душанбе, ул. Шамси - 5/1 (здание 
Министерства энергетики и водных 
ресурсов, левое крыло, 9-й этаж, офис 
ЦУП УВРФД или по электронной почте: 
fvwrmp@mail.ru). 

Окончательный срок представления 
документов 24.08.2023 г. до 1600 часов 
по местному времени. Неполный пакет 
документов, а также документы, подан-
ные после указанного срока, не будут 
рассматриваться. 

Только те кандидаты, которые отве-
чают квалификационным требованиям, 
попадут в короткий список и будут при-
глашены на собеседование. 

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Дипломи силсилаи ТСИ №0033723 тањти 

ќайди №5593-и гумшуда, ки онро Донишгоњи дав-
латии омўзгории Тољикистон ба номи Ќ. Љўраев 
(њоло Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон 
ба номи С. Айнї) 28-уми июни соли 2001 ба 
Мухидинов Субхиддин Шамсидинович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи њадяи ќисми литери 
1А1XX - и хонаи истиќоматии силсилаи НТ № 
0769248 тањти фењрасти 1Ш-970, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Рўдакї 16-уми сентя-
бри соли 2022 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Чоряккорон, дењаи Зафар ба Њадятуллоњи 
Имомидин додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД дар ноњияи Синои шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Ќазоќон, хонаи 
57«а» ба Нурова Замира Шамсуллоевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши гумшудаи 
манзили истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе санаи 29-
уми августи  соли 2013 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Ќазоќон, хонаи 57 «а» ба Нурова Замира 
Шамсуллоевна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 
истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мул-
ки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Ќазоќон, хонаи 57 «а» ба 
Нурова Замира Шамсуллоевна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи силсилаи А№ 01628794-и гум-
шуда, ки онро ШВКД-2 дар ноњияи Синои шањри 
Душанбе 28-уми ноябри соли 2018 ба Мирзоева 
Мањастї Мухторовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи њуќуќ ба мерос аз рўи ќонуни 
силсилаи ДШ №0420073-и гумшуда, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе 
6-уми июли соли 2009 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Маяковский, бинои 91/2, хонаи 20 ба Мангито-
ва Гулчењра Кенљаевна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи Т-АТУ №705849-и  
гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №3-и ноњияи Айнии вилояти Суѓд соли 
1979 ба Бањодуров Асрор Муњитдинович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Муњри гумшудаи ЉДММ «Њољї  Назар» 
эътибор надорад.

 9 Муњри гумшудаи ЉДММ «Кафолат» эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 
истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мул-
ки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Клара  Цеткина, бинои 82/2, 
хонаи 66 ба Љўраќулова Њилол Эшмањмадовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши гумшудаи 
манзили истиќоматї, ки онро Идораи 2-юми нота-
риалии давлатии шањри Душанбе 21-уми сентябри 
соли 1994 тањти фењристи 9Д3-683 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Клара Цеткина, бинои 82/2, 
хонаи 66 ба Љўраќулова Њилол Эшмањмадовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 

ШВКД дар ноњияи Фирдавсї бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Клара Цеткина, бинои 82/2, хонаи 
66 ба Љўраќулова Њилол Эшмањмадовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи  ЉТ № 0132417-и гум-
шуда, ки онро Коллељи техникї-технологии назди 
Ташкилоти љамъиятии мададгори мудофиаи 
Љумњурии Тољикистон соли 2019 ба Маъруфзода 
Мењроби Доробшо додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшуда, ки онро Коллељи тех-
никї-технологии назди Ташкилоти љамъиятии 
мададгори мудофиаи Љумњурии Тољикистон соли 
2019 ба Маъруфзода Мењроби Доробшо додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќоматии 
гумшуда, ки онро КДФ «БММЃ»-и шањри Душанбе 
19 апрели соли 2021 бо суроѓаи шањри Душанбе 
ноњияи Сино кўчаи Нусратулло Махсум, бинои 8, 
њуљраи 70 ба Брыксин Александр  Владимирович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Билети њарбии силсилаи ЉТ № 599588-и 
гумшуда, ки онро Комиссариати њарбии ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе 12-уми феврали 
соли 2009 ба Ѓайратов Олим Толибович додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Партнер Сервис» (РЯМ 0210025246, 

РМА 020049598), воќеъ дар шањри Душанбе, хиёбо-
ни Рўдакї, бинои 127, њуљраи 804, фаъолияташро 
ќатъ  мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.
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